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VŠE NEJLEPŠÍ. Mnoho úspěchů a životní pohody do nového roku přejí čtenářům Žďárských novin také studenti sekundy 
žďárského gymnázia. Foto: Antonín Zvěřina

Schválení rozpočtu předchá-
zela více než hodinová diskuze 
s mnoha názory. 

 Antonín Zvěřina

Vyrovnaný rozpočet schválilo 
zastupitelstvo města Žďáru nad 
Sázavou. Příjmy i výdaje budou 
činit zhruba 410 milionů korun. 
Schodek doplní částka téměř 30 
milionů korun z fondu správy 
fi nančních rezerv.

Zhruba osm milionů korun pře-
jde do rozpočtu z letošního roku 
z neukončených investičních akcí. 
Provozní náklady spolknou 80 pro-
cent peněz, 328 milionů korun, do 

investic putuje 20 procent výdajů, 
82 milionů korun. Schválení roz-
počtu předcházela více než hodi-
nová debata zastupitelů. 

Volání po změně
První dotaz vznesl Rudolf Vorá-

ček (KDU-ČSL). Chtěl vědět, 
zda ikona  www.lepší místo.cz. na 
webových stránkách města, kte-
rá byla dosud zdarma, bude zpo-
platněna. Starosta Zdeněk Navrátil 
(ŽĎÁR-ŽIVÉ MĚSTO) odvětil, 
že zatím zdarma bude, pokud do-
jde ke změně, bude k tomu město 
muset zaujmout stanovisko.

Vladimír Novotný (ČSSD) 

poznamenal, zda by neměla nastat 
změna. „Osobně si také myslím, že 
jsou lepší aplikace, výhodnější, dokáží 
vtáhnout podnikatele, a také nastínit 
věci i z jiných oblastí života města,“ 
doplnil.

Místostarosta Josef Klement 
(KDU-ČSL) netajil, že město má 
k systému řadu výhrad. „Pokud 
nebudou vyslyšeny v době, kdy systém 
funguje bezplatně, můžeme spoluprá-
ci ukončit,“ naznačil. Opět se přihlá-
sil Voráček, který poukázal, že více 
dotazů a námětů putuje na Ikonu 
Dotazy a náměty. Navrhl usnese-
ní, aby zastupitelstvo uložilo radě 
města se touto záležitostí zabývat. 

 (Pokračování na str. 2)

Rozpočet schválili jednomyslně

Projednají strategii
Strategii města Žďáru nad Sázavou 

se bude věnovat setkání s obyvateli 
na Tři krále 6. ledna. Únorové setká-
ní se zaměří na roli městského archi-
tekta. „Opět bychom rádi získali názo-
ry o obyvatel. Jedná se rozvoj města do 
roku 2028, což znamená, že to může 
řešit jiné vedení města,“ konstatoval 
starosta Zdeněk Navrátil.   -zt-

Odsouhlasili
pravidla

Pravidla ocenění osobností měs-
ta Žďáru nad Sázavou odsouhlasilo 
zastupitelstvo. Bude udělováno jako 
morální ocenění za významné záslu-
hy  v oblastech kultury, sportu, vzdě-
lávání, vědy a ve veřejném  životě. 

Ocenění  může  být  rovněž  udě-
leno  občanům města jako  morální  
ocenění  za mimořádné  činy  spo-
jené  s osobním  hrdinstvím,  které  
znamenaly  záchranu  života  a  zdra-
ví občanů města Žďár nad Sázavou.

 -zt-

Chtějí zabrzdit
odliv obyvatel

Staňte se Žďárákem navždy, to je cíl 
vedení městy, jak zabránit odlivu oby-
vatel. „Chceme vyjít lidem, kteří se chtě-
jí podílet na životě ve městě, maximál-
ně vstříc,“ vysvětlil starosta Zdeněk 
Navrátil. Slibuje si od toho vyšší stát-
ní příspěvek do městské kasy.    -zt-

Preventisté jsou 
užiteční

Pilotní projekt prevence kriminali-
ty využívá městská policie ve Žďáře 
nad Sázavou jako jediná v kraji. „Pre-
ventisti tady pracují tři roky a velice 
se nám to osvědčilo,“ zdůraznil veli-
tel Martin Kunc. Netajil, že městská 
policie hledá způsob, jak jejich dosa-
vadní počet rozšířit. Nyní ve městě 
pracují dva preventisté. -zt-
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(Dokončení ze str. 1)
„Komise rozvoje a životního prostře-

dí nový systém nedoporučuje.  Bude-
me o tom jednat, Dotazy a náměty 
běží několik let, lepší místo půl roku.  
O návrhu se bude hlasovat,“ pozna-
menal Navrátil.

Zdeněk Štursa (ČSSD) se podivo-
val nad snížením přidělených pro-
středků o 570 tisíc korun na údržbu 
komunikací a o 500 tisíc korun na 
údržbu zeleně oproti roku předcho-
zímu. Oproti předchozím rokům 
jsou to částky ještě nižší. „Pokud se 
budou přijímat během roku rozpočto-
vá opatření, chtěl bych, aby se na tuto 
skutečnost nezapomínalo,“ upozornil.

Starosta Navrátil mu odpověděl, 
že vše naznačí fi nanční vypořádání 
nákladů v letošním roce. Upozor-
nil, že u údržby zeleně se uskuteční 
nové výběrové řízení na dodavatele, 
které může náklady snížit.

Město by ušetřilo
Do diskuze vstoupila Dagmar Zvě-

řinová (ČSSD) s návrhem, aby se 
kanalizace v části Klafar investovala 
přes Svazek vodovody a kanalizace. 
„Město by na DPH ušetřilo zhruba 
dva miliony korun,“ vysvětlila. Opět 
odpovídal Navrátil: „Budeme se tím 
zabývat a dáme Svazku vědět.“ 

Dotaz Karla Herolda (ČSSD) 
směřoval k fi nancování zimní údrž-
by, kde se mu nelíbila příliš vyso-
ká částka na její realizaci. Dozvěděl 
se, že letos činila 5,6 milionů korun 
a úspora činí 1,7 milionů korun. 
Vedoucí komunálního odboru Jaro-
slav Kadlec varoval, aby se zima 

nepodceňovala, protože může ude-
řit takovou silou, že si v jednom 
měsíci vyžádá třeba částku deset 
milionů korun. „To už tady bylo,“ 
poukázal.

Do diskuze se opět vložil Novot-
ný. „Musím říct, že pro mě je rozpočet 
zklamáním. Očekával jsem něco jiné-
ho, jak bylo slibováno před volbami. 
Dříve jste také kritizovali dorovná-
ní rezervními prostředky, což činíte i 
letos. A jedná se o peníze, které ušetři-
la předchozí zastupitelstva,“ podotkl.

Nelíbilo se mu ani navyšování pro-
vozních nákladů v souvislosti s při-
jetím komunitního koordinátora a 
městského architekta. „Na provoz-
ní náklady se ještě podíváme, ale pro-
tože nechceme, aby město hospodaři-
lo v provizóriu, rozpočet podpoříme,“ 
doplnil.

Tři problémy
S obsáhlým příspěvkem vystoupil 

Jaromír Brychta (ODS). Nastínil tři 
problémy, které je potřeba urychle-
ně řešit, výstavbu malého obchvatu, 
který odlehčí centru města, zasíťo-
vání parcel pro výstavbu rodinných 
domů v části Klafar a zejména zahá-
jení výkupu pozemků na novou prů-
myslovou zónu. 

„Jsem rád, že se pokračuje v tren-
du, který byl v minulosti započat, což 
naznačuje, že jsme svou práci neděla-
li špatně,“ začal svůj příspěvek Ladi-
slav Bárta (TOP 09). Navrhl zkratku 
SPOZ nahradt slovním vyjádřením 
Sbor pro občanské záležitosti. 

Dále chtěl vědět, proč došlo 
k navýšení nákladů a vydávání Zpra-

vodaje z 200 tisíc korun na půl 
milio nu. Přivítal založení sdružení 
obcí Koruny Vysočiny, ale nechá-
pal, proč by město ještě mělo platit 
příspěvek do Sdružení obcí Vysoči-
na ve výši 150 tisíc korun. 

Nelíbila se mu částka na projekt 
sportovišť ve výši milion korun a 
chtěl vědět, proč v položce Aktivně 
pro Žďár je 300 tisíc korun a k čemu 
budou sloužit. Navrátil naznačil, že 
město počítá s umístěním ještě jed-
né bedny se sportovním náčiním, 
podpoří umístění laviček v oko-
lí domů, pingpongové stoly na síd-
lištích či zahájí podporu výpůjčky 
jízdních kol ve městě.

Ohledně Zpravodaje odpovědná 
redaktorka Nikola Adlerová vysvět-
lila, že bude tištěn na kvalitnějším 
papíře a starosta Navrátil doplnil, 
že díky nové tiskárně ho budou mít 
obyvatelé na stole dříve od tisku. 

Bez reklam?
Pokud jde o projekt, na počátku 

příštího roku se uskuteční výběrové 
řízení na dodavatele, kdy se může 
díky vhodnému období dosáhnout 
nižší ceny. Zvěřinová chtěla vědět, 
zda Zpravodaj bude s reklamami 
či bez. „K tomu se v lednu vrátíme,“ 
odvětil Navrátil. 

Místostarosta Klement podotkl, 
že sestavený rozpočet se dá komen-
tovat různými způsoby. Připomněl, 
že peníze do fondu rezerv putovaly 
také z prodeje bytů, což dnes měs-
tu přináší problémy. Novotný zdů-
raznil, že veškeré získané prostřed-
ky se neutrácely zbytečně, naopak 

se s nimi pracovalo, aby se zvyšo-
valy pomocí úroků. „Pořád má toto 
zastupitelstvo k dispozici 90 milionů 
korun,“ nastínil. 

„Těchto peněz si vážíme a určitě se 
budeme snažit využít nejen tyto pro-
středky,“ předestřel Klement. Radek 
Černý (ODS) chtěl vědět, kolik 
bylo peněz ve Fondu strategic-
kých rezerv na počátku roku 2011. 
Dozvěděl se, že zhruba 350 milionů 
korun. „A ty se odčerpaly, i když něk-
teré přecházely z roku do roku,“ vyjá-
dřil se. 

Slovo si vzala bývalá místosta-
rostka a starostka Zvěřinová. Upo-
zornila, že minulá zastupitelstva 
se nejdříve snažila získané pení-
ze zhodnotit, k investicím se při-
stoupilo až v době, kdy toto zhod-
nocování přestalo být zajímavé. 
V podobném duchu hovořil i býva-
lý starosta a místostarosta Brychta. 

Jednomyslně
„Pokud jde o prodej bytů, neměli 

jsme z nich vůbec nic. Všechny peníze 
z nájmů se vracely zpět do údržby,“ 
zdůraznil. Klement odtušil, že měs-
tu zbylo bytů opravdu málo. Novot-
ný chtěl diskuzi zklidnit. „Vždyť 
nejsme v rozporu. Jen chceme, aby se 
hospodařilo rozumně a šetřilo s ohle-
dem na další roky,“ řekl. Klement 
odvětil, že právě jeho příspěvek 
rozjitřenou diskuzi vyvolal. Hlaso-
vání bylo jednoznačné. Pro rozpo-
čet hlasovalo všech 27 zastupitelů. 
Ještě před tím neodsouhlasili návrh 
Voráčka.

Rozpočet schválili jednomyslně

Dárci krve ze Žďárska převza-
li plakety za bezplatné odbě-
ry krve, jejich počiny ocenili 
žďárský místostarosta Josef 
Klement a doktorka Marcela 
Daňková. 

 Antonín Zvěřina

Předávání plaket Dr. Jana Janského 
se uskutečnilo v obřadní síni na Sta-
ré radnici ve Žďáře nad Sázavou ve 
čtvrtek 3. prosince. Akci organizo-
val Český červený kříž, oblastní spo-
lek ve Žďáře nad Sázavou. 

Pozvaní přijala z transfúzní stanice 
v Novém Městě na Moravě MUDr. 
Marcela Daňková a za město mís-
tostarosta Josef Klement.

„Stříbrnou plaketu převzalo 27 
osob za 20 odběrů, zlatou plaketu 22 
osob za 40 odběrů,“ uvedla ředitelka 
oblastního spolku Irena Poledno-
vá. Doplnila, že v letošním roce se 
předávání konalo podruhé. Celkem 
bylo předáno 50 stříbrných a 45 
zlatých medailí, dva zlaté kříže III. 
stupně za 80 odběrů a jeden zlatý 
kříž II. stupně za 120 odběrů. Josef 
Rouš z Bohdalce obdržel zlatý kříž 
I. stupně za 160 odběrů a transfúzní 
stanice ho vede jako rekordmana. 

Pokud jde o dojíždění do Nového 
Města na Moravě, ředitelka Poled-

nová si nemyslí, že by dárcům vadi-
lo. „Někteří dokonce dojíždí na odbě-
ry do Brna, Jihlavy nebo Hradce 
Králové,“ konstatovala. Těší ji výbor-
ná spolupráci s novoměstskou sta-
nicí stejně jako to, že nemocnice 
v Novém Městě má dostatek dárců a 
není třeba provádět nábory. 

„Krev je nejvzácnější tekutina, kte-
rou nelze vyrobit,“ upozornil ve svém 

projevu Klement. Netajil, že i on je 
dárce krve, i když se k tomu dostal 
až v pozdějším věku. Za deset let se 
blíží ke čtyřicítce odběrů. 

„Pokud mi to zdravotní stav dovo-
lí, rozhodně s tím nemíním přestat,“ 
poznamenal. Co ho k tomuto roz-
hodnutí vedlo? V třiatřiceti letech se 
vrátil z dlouhodobého pobytu v Čí-
ně. Zaujalo ho, že tamní medicína si 

dokáže s mnoha problémy poradit 
mnoha způsoby. 

„Viděl jsem na fr ekventovaných mís-
tech zaparkované transfúzní autobu-
sy, které zajišťovaly dostatek krve pro 
různé lékařské zásahy,“ nastínil. Teh-
dy dospěl k názoru, že i on může 
přispět svojí krví. Na závěr svého 
přípěvku poděkoval všem, kteří se 
na dobrovolném dárcovství podílejí. 

Jeho slova podpořila doktorka 
Daňková. „Jsem moc ráda, že vám 
mohu dnes poblahopřát k ocenění,“ 
konstatovala. Vysvětlila, že existují 
již způsoby, jak krev částečně nahra-
dit, ale zdůraznila, že bez dobro-
volných dárců se ani nyní medicína 
neobejde. 

„Bez vás by lékaři mnoho životů 
nedokázali zachránit,“ sdělila pří-
tomným. Velice ji těší, že novoměst-
ská nemocnice má dostatek krve na 
to, aby dokázala zvládnout vše, co 
s lékařstvím souvisí. Za to patří dík 
právě pravidelným dárcům krve. 

Doplnila, že novoměstská trans-
fúzní stanice dostala i statut na 
odběr kostní dřeně. „To vám umož-
ňuje, že za tímto dárcovstvím nemu-
síte odjíždět do Prahy či Brna,“ uza-
vřela svůj přípěvek s opětovným 
poděkováním a přáním klidných 
Vánoc a všeho nejlepšího do nové-
ho roku. 

NA SNÍMKU lze spatřit čtveřici oceněných, ale uznání si zaslouží všichni pří-
tomní. Foto: Antonín Zvěřina

Dárci krve si poděkování zaslouží
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Zastupitelé Žďáru nad Sázavou do 
lednového čísla Žďárských novin 
odpovídali na otázku: Jak se vám 
líbí či nelíbí první rok vládnutí 
nové koalice ve Žďáře nad Sáza-
vou.

ODS

Jan Mokříš 
Nejde o to, jestli se mi osobně líbí 

či nelíbí. Nová koalice je prostě fakt. 
Vzešla z výsledků voleb a koaliční-
ho potenciálu jednotlivých stran. 
Většina akcí uskutečněných v tomto 
roce je samozřejmě ještě výsledkem 
práce předchozích zastupitelů. Prá-
ci dnešní koalice a zastupitelů ukáží 
roky příští. Mladí lidé ve vedení jsou 
již nyní a jistě  i do budoucna budou 
přínosem pro naše město. 

   

ANO 2011

Ludmila Řezníčková
První rok nové koalice hodnotím 

pozitivně. Samozřejmě, že je třeba 
na první rok vládnutí nové koalice 
nahlížet z pohledu situace, kdy po 
mnoha letech vládnutí koalice ODS 
s ČSSD nastoupila do vedení města 
koalice zcela nová. Většina členů této 
koalice neměla zkušenosti se samo-
správným řízením města.  

Mnoho věcí bylo třeba se naučit a 
můj názor je, že nová koalice zvládla 
toto učení dobře.  Z pohledu obča-
nů se mohou prováděné změny jevit 
jako pomalé, ale je třeba postupovat 
krok za krokem. Moje představa o 
změnách ve městě byla jiná, v koalici 
čtyř stran je ale třeba hledat kompro-
misní řešení. Doufám, že v následují-
cím období budou změny ve městě 
více viditelné.

ČSSD

Vladimír Novotný
Můj názor není tak důležitý jako 

pohled občanů našeho města. Ti 
hodnotí a budou hodnotit práci 
vedení města. Možná by stálo za to, 
aby si občané našli všechny před-
volební tisky a sliby těch, kteří nyní 
sedí ve vedení radnice. Porovnáním 
všech slibů, ale především takzva-
ných restů, by obyvatelé města zjisti-
li, že není splněno prakticky nic. 

Termíny nejsou splněny žádné, z 
obsahu minimum. Nové vedení se 
utápí v mnoha planých diskuzích, 
připravuje nové strategie a mlu-
ví o transparentnosti a otevřenos-
ti. Bohužel v praxi nerealizuje nic. 
Není výjimkou, že dokonce hlasu-
je proti některým návrhům, které z 
restů vychází. Jsem alespoň rád, že 
se pokračuje v několika projektech 
a investičních akcích, připravených v 
minulém období. Dokončení zatep-
lování divadla, domu Morava, pro-
pojky Novoměstská Brněnská, opra-
va Neumannovy ulice nebo parku u 
Ivana. 

Některé projekty se sice díky 
vedení zdražují, ale realizují se. A 
to je dobře. Jinak se bohužel město 
nehnulo ani o milimetr vpřed. Před 
tímto zastupitelstvem jsou ještě tři 
roky. Současná koalice stojí poprvé 

před tvorbou vlastního rozpočtu. V 
minulosti město hospodařilo velmi 
dobře, dokázalo si připravit peníze 
na spoustu projektů. V rezervě ještě 
část našetřených peněz je. 

Ekonomika funguje velmi dobře. 
Vývoj sdílených daní je pro město 
příznivý, a to je velká příležitost při-
pravit dobrý rozpočet s možnostmi 
rozvojových projektů, a ještě našet-
řit další prostředky pro kofi nanco-
vání evropských fondů. Ještě je čas 
s rozvojem města něco udělat, je ale 
nutné přestat o živém městě pouze 
dlouze diskutovat a spíše začít pro 
jeho rozvoj něco skutečně dělat.

KDU - ČSL

Anna Janů
Vládnutí občany zvolených před-

stavitelů by měla být především 
služba těmto občanům. A především 
občané jsou kompetentní kvalitu té-
to služby posuzovat. Je zapotřebí si 
uvědomit, že v této oblasti dochází 
k poměrně výrazné setrvačnosti, kdy 
„jeden zaseje a druhý sklidí“. Týká 
se to samozřejmě větších investič-
ních akcí a dlouhodobého plánová-
ní. Jeden rok je tedy pro hodnocení 
velmi krátká doba.

ODS

Radek Černý
Bilancování patří ke konci roku, 

ale hodnocení prvního roku vlád-
nutí nové koalice, na které se podí-
líme, je tak trošku sebehodnocení, 
a to vždycky „zavání“. Proto jen vel-
mi obezřetně uvedu pár pozitivních 
poznámek, neboť negativa reálná i 
pofi dérní budou jistě prezentovat 
představitelé bývalé garnitury.

Jsem rád za to, jak koaliční rada 
ze čtyř politických subjektů fungu-
je jako tým. Opravu cítím, že i když 
nemáme přirozeně na vše shodný 
názor, dokážeme si to vydiskutovat, 
přijmout a respektovat většinové 
rozhodnutí, jednotně si za ním stát 
a zlepšuje se to. Nespalují nás žádné 
osobní animosity, nikdo neabsentu-
je pro kumulaci politických funkcí, 
jak tomu bylo u uvolněných předsta-
vitelů minulé trojkoalice. 

Svoji účastí v koaličním projektu 
jsem chtěl podpořit změnu, vlastně 
i generační, kterou Žďár už opravdu 
potřeboval. Provětrat, /nikoli pau-
šálně ničit/ ty 20 let zajeté stereo-
typy vyšlapaných cestiček zvyků, 
zajetých kolejí lidských a fi remních 
vazem, stylu práce a komunikace. 

Pro názornou představu to uve-
du na konkrétním případu. Tradič-
ní ždárská fi rma má 12 let prona-
jatý městský pozemek k ukládání 
materiá lu. Městu zaplatila na nájmu 
cca 35 tisíc ročně. Současní radní 
smlouvu vypověděli a vyhlásili výbě-
rové řízení. Ze tří přihlášených ucha-
zečů vyhrála opět stejná fi rma, ale 
tentokrát nabídla pro ni akceptova-
telných 210 tisíc ročně. Za volební 
období je to navíc příjem pro město 
ve výši 700 tisíc. A bylo by toho víc. 
Mimochodem dobu velkých staveb 
a stříhání pásek si užili minulí radní. 
Z fondu fi nančních rezerv proinves-

tovali 260 milionů Kč. Na nás toho 
už moc nezbylo.

Připomeňme si, že 2/3 radních 
neměli při povolebním startu žád-
né praktické zkušenosti z fungová-
ní samosprávy. Ale všichni jednou 
začínali. Jsou to mladí, vzdělaní, pra-
covití lidé s invencí a učí se rychle. 
Ale samozřejmě nejen podle mých 
přísných kritérii je hodně co zlepšo-
vat např. v tzv. manažerských schop-
nostech. Umět si určit priority, roz-
lišovat důležité od nepodstatného, 
lépe využívat čas, zefektivnit jednání 
nebo být rozhodnější. 

Přál bych si, a budu se snažit, aby 
se to podařilo. Skládat účty se budou 
už za tři roky. Nikdo není nenahradi-
telný.

KSČM

Petr Stoček
V první řadě se mně nelíbí dělení 

na „koalici“ a „opozici“, a to přede-
vším na úrovni komunální politiky 
v tak malém městě, jako je Žďár nad 
Sázavou. Městu vládne principálně 
zastupitelstvo, v čele s radou města 
(tak alespoň hovoří zákon o obcích 
č. 128/200 Sb.), oba dva orgány by 
měly být více či méně osvícené. 

Stávající garnitura nově zvolených 
zástupců občanů po volbách v roce 
2014 je personálně značně odliš-
ná od předchozích a zjevně si tepr-
ve vytváří novou realitu, odpovída-
jící jejich představám. První rok je 
z jejich strany ve znamení využívá-
ní toho, co bylo dosud vytvořeno, a 
snad už si noví „politici“ uvědomují, 
že to nebylo vše tak špatné, jak ve své 
předvolební rétorice proklamovali. 

Nová „koalice“ sice teoreticky 
„vládne“ křehkou většinou jediné-
ho hlasu, ale to je zcela zavádějící. 
Pro město a jeho rozvoj je nejdů-
ležitější vytvořit zlepšenou vizi a na 
ni navazující strategii rozvoje, o což 
se současné vedení města pokou-
ší za pomocí věhlasné agentury, ale 
výsledný a konečný efekt pro obča-
ny bude hmatatelný až po schválení 
všech zastupitelů.

A tady se domnívám, že zdravý 
rozum má v dnešním zastupitelstvu 
větší váhu, než nějaké plytké poli-
tické, opozičně - koaliční, hašteře-
ní. Činnost nově zvoleného zastupi-
telského sboru, nebo dokonce jeho 
vládnutí, není k líbení či nelíbení, 
odpověď hledejme u reakcí spokoje-
ného či nespokojeného občana.

ČSSD

Zdeněk Štursa
Vaše otázka vystihuje to, jak to 

dnes na zastupitelstvu vypadá. 
Vládne koalice. Jsem zastupitelem 
již několikáté funkční období a v 
minulosti jsem neměl ten pocit, 
že by vládla nějaká koalice a proti 
ní stála menšinová opozice. Asi to 
bylo tím, že koalici tvořila většina 
stran a tyto měly poměrné zastou-
pení v radě podle počtu získaných 
hlasů. Rozhodně se nehrálo na to, 
že návrh, bez ohledu na to, zda je 
dobrý či špatný, byl předložen ze 
strany opozice, a proto jej větši-

nová koalice nepodpoří. Takováto 
hra na jakousi „místní politiku“ se 
mi nelíbí a chci věřit tomu, že se za 
rok už nebudete muset ptát na to, 
jak vládne koalice, ale spíše na to, 
jak zastupitelé města řídí toto měs-
to.

ANO 2011

Radek Zlesák
Domnívám se, že rok je velmi 

krátká doba na to, aby se dalo smys-
luplně cokoliv hodnotit. S časovým 
odstupem ukáže objektivně až his-
torie, co se povedlo více a co méně. 

Faktem však je, že i navzdory něk-
terým zlým a nepřejícím jazykům 
je současná koalice velmi stabilní 
a pracovitá. Mnoho zamýšlených 
věcí se již podařilo zrealizovat. Ne-
jsou to jen velké a zásadní věci, jako 
jsou přijaté zásady transparentnos-
ti vedoucí k odtemnění žďárské 
radnice, ale i zdánlivé maličkosti. 
Jednou z nich je po dlouhé době 
uzavření dohody, která umožní 
výstavbu druhé lávky pro bezpečné 
přecházení dětí u zámku. 

ČSSD

Dagmar Zvěřinová
Po prvním roce se nedá hodno-

tit, akce přecházely z původního 
volebního období. Jsem ráda, že 
se některé akce nezastavily, byla by 
to škoda, když jsme na ně sehnali 
dotace. Jsem ráda, že se uskuteč-
nila akce Jamská - Novoměstská, 
osobně jsem sháněla pět let finanč-
ní prostředky pro Ředitelství sil-
nic a Dálnic Jihlava a jako senátor-
ka urgovala u čtyř ministrů. Akce 
si vyžádala větší finanční objem a 
každému se zdáli jiné akce před-
nější. Tahle akce má návaznost i 
do rozpočtu města a cením si toho, 
že usnesení o realizaci nové vedení 
radnice nerevokovalo. 

KDU-ČSL

Josef Klement 
Myslím si, že tato hodnotící otáz-

ka by měla být spíše směřována na 
občany města. I když zastupitelé, 
kteří byli osloveni, občany města 
jsou. Dle mého názoru se v našem 
městě do listopadu loňského roku 
hra na opozici a koalici téměř 
nehrála. Ačkoliv jsem nebyl zastu-
pitelem, tak jsem se o dění ve měs-
tě vždy zajímal, a jako občan jsem 
se některých veřejných jednání 
zastupitelstva zúčastnil. 

Koalici, kterou jsme uzavřeli, vní-
mám jako skupinu lidí, která plní 
svoje úkoly a konstruktivně řeší 
nastalé problémy. Díky rozložení 
hlasů v radě je nutno při jednáních 
dojít ke koncensu, protože žádná 
strana nemá nadpoloviční většinu a 
nemůže ostatní přehlasovat jenom 
z pozice síly. 

Podstatné je to, že nám všem jde 
o rozvoj našeho města, a na tom se 
všichni shodneme. 

 (Pokračování na str. 6)

Hodnocení vedení záleží na občanech



STRANA  5 Aktuality / inzerce ŽN - LEDEN 2016

  Nová služba: TV2GO 

a Interaktivní televize 

  Plaťte jen za to, 
co opravdu sledujete – 
nová programová nabídka 

kabelové a interaktivní 

televize a TV2GO  

  Velký počet HD kanálů již  
v základní nabídce

  Cena již od 150 Kč/měsíc

 Opět zrychlujeme!

  Neustále rozšiřujeme 
pokrytí optickou sítí

  Stabilní, spolehlivé a rychlé 
připojení bez limitů

  Nepřetržitý dohled nad sítí

  Bezplatný pronájem 
zařízení

  Po čertech rychlý internet

až 200 Mb/s

.cz
po čertech rychlý internet, kabelová 
a interaktivní televize, TV2GO

Více o našich službách
na www.satt.cz

internet televize

info@satt.cz
Okružní 11

591 01 Ždár nad Sázavou +420 566 654 844

Návrh Pravidel, která stanovují 
zdroje rozpočtové položky „osad-
ní výbory“ a způsob použití pro-
středků rozpočtové položky včetně 
stanovení odpovědnosti za správ-
nost jejího čerpání, projednávali 
na prosincovém zasedání členové 
žďárského zastupitelstva. 

Bod předložil starosta Zdeněk 
Navrátil (ŽĎÁR – ŽIVÉ MĚSTO). 
„Chceme tam podpořit společenský, 
kulturní a sportovní život i další tra-
dice. Máme zájem, aby prostředky, 
které jsme schválili v rozpočtu, byly 
využívány účelně a někdo za to zod-
povídal,“ řekl v úvodu.

Vladimír Novotný (ČSSD) zarea-
goval, že má dojem, že vznikají pri-
vilegované části a stejné problémy 
mají i lidé v městských částech. 
Radek Zlesák, který vyjednávání 
s osadními výbory vedl, neviděl 
problém, jak podobné částky při-
vést i do městských částí. 

Do diskuze se vložil Navrátil, 
který připomněl, že osadní výbor 
nemá právní subjektivitu a nemo-
hou se hlásit do grantového sys-
tému města. „Chceme proto vytvo-
řit takovou položku na základě 
pravidel, kterou mohou podle svého 
zvážení využívat,“ poznamenal. 

Má radost, že v osadních výbo-
rech pracují aktivní lidé. „Také chce-
me, aby i obyvatelé těchto částí byli 
hrdí na to, že jsou součástí Žďáru 
nad Sázavou,“ zdůraznil. Doplnil, 

že pro aktivní Žďáráky je vytvo-
řen grantový program Aktivně pro 
Žďár, ve kterém mohou obyvatelé 
mohou rozvíjet pospolitost přímo 
ve městě. 

Novotný poukázal, že smyslem 
jeho diskuzních příspěvků není 
nabourávat tuto myšlenku. „Mys-
lím si, že vše ukáže praxe a rozhodně 
podporuji vznik osadních výborů i v 
městských částech,“ nastínil. 

Novotného v podstatě podpo-
řil Martin Mrkos (ŽĎÁR – ŽIVÉ 
MĚSTO) a vyslovil se pro vytvo-
ření zvláštního rozpočtu pro tuto 
oblast. Jaroslav Miklík (KSČM) 
připomněl, že něco takového už 
ve městě fungovalo. „Zkuste čer-
pat z tehdejších zkušeností,“ nabádal 
vedení města. 

Místostarosta Josef Klement 
(KDU-ČSL) něco takového odmí-
tl a poukázal, že město hledá zce-
la jiný způsob, který nebude mít 
s minulostí nic společného. Petr 
Stoček (KSČM) upozornil na 
nesrovnalosti, kdy v jednom bodě 
se hovoří o možnosti vyplácet 
honoráře účinkujícím a druhý to 
zakazuje. 

S tím Zlesák souhlasil a Klement 
navrhl, aby se v usnesení pone-
chal bod, který umožňuje vyplá-
cení honorářů do výše deseti tisíc 
korun. S takovým zněním vyslovili 
zastupitelé souhlas.

Osadní výbory dostanou díky 
zastupitelům peníze

LETOŠNÍ Vánoční trhy se uskutečnily na náměstí Republiky ve Žďáře nad Sáza-
vou ve čtvrtek 10. prosince. Přilákaly prodejce, kteří přivezli nejrůznější zboží. A 
to přilákalo stovky návštěvníků, kteří si z pestré nabídky vybírali vánoční dárky.
 Foto: Antonín Zvěřina  

Vánoční trhy lákaly

Dotační programy na rok 2016 
města Žďár nad Sázavou podle nove-
ly zákona schválilo tamní zastupitel-
stvo na konci listopadu. Jedná se o 
Kulturu 2016 s peněžní částkou 900 
tisíc korun, Volný čas 2016 s částkou 
200 tisíc korun, Sport 2016, což zna-
mená činnost dětí a akce pro děti a 
dospělé s částkou 3,5 milionů korun, 
a Organizovaný sport dospělých 900 
tisíc korun. 

„Nový dotační program pro příští rok 
má název Sportoviště s částkou 1,790 
tisíc korun,“ uvedl místostarosta Josef 
Klement. Doplnil, že tento program 
vznikl z podpory čtyř dotovaných 

sportovišť, kde děti sportují zdar-
ma a dospělí platí padesátiprocentní 
vstupné. 

Město rozšířilo dotační programy 
o další dva ze sociální sféry, poskyto-
vatele sociálních, zdravotních a pro-
rodinných služeb s částkou 900 tisíc 
korun, a dotace na podporu spol-
kové činnosti v sociální a zdravotní 
oblasti s částkou 350 tisíc korun. 

„Zaznamenali jsme v těchto oblas-
tech žádosti, které nešlo podpořit, a 
proto jsme přistoupili ke zřízení těch-
to programů,“ poznamenal Klement. 
Upozornil, že charita dostane pod-
poru z individuální dotace. 

Dotační programy schválili
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(Dokončení ze str. 4)
Opozici vnímám jako důležitý článek v demo-

kracii, ale je důležité, aby její jednání bylo kon-
struktivní. Nemyslím si, že úkolem opozice je a 
priori bojkotovat a negovat vše, co navrhne koali-
ce.

Nová koalice se snaží naslouchat všem názorům, 
ale je zcela logické, že se konečné rozhodnutí 
nemůže vždy líbit všem. Vždy se ale snažíme najít 
nejlepší řešení. Radním města se dostala i zpětná 
vazba od několika ředitelů příspěvkových organi-
zací, že na jednání rady chodí rádi, protože je zde 
snaha společného koncensu na základě praktické 
a objektivní diskuze. I toto je pro mne signál toho, 
že se posouváme dále. Další hodnocení nechám 
na občany města.

TOP 09

Ladislav Bárta
V dnešním pohnutém čase, kdy je svět ohrožen 

terorismem, kdy jsou lidé vražděni v Paříži, leta-
dla likvidována na Sinaji, si přece každý z nás 
musí říct, že v našem klidném, zeleném, moder-

ním městě je krásně, líbí se nám zde a je nám dob-
ře. Za mnohé z tohoto však vděčíme celé generaci 
Žďáráků a nebo podnikatelům v našem městě.  

K hlubší analýze roku vládnutí nové koalice je 
však zapotřebí se pozorně zajímat o komunální 
politiku, a to není vždy snadné. Proto nám může 
snadno uniknout, že akce „Rekonstrukce Žďá-
ru“ je i po roce vládnutí nenaplněným, ale všemi 
z vedení města podepsaným „cárem papíru“, kdy 
to byla pouze dobrá marketingová kampaň před 
volbami. Nového totiž od nového vedení moc 
nemáme, snad pouze více her a kultury, nové-
ho neviditelného a drahého komunitního koor-
dinátora, více diskuzí stále se stejným publikem, 
zdražení některých staveb (divadlo, park), o chtě-
ní pracovních skupin složených převážně z osob 
spojených s vedením, či přenášení odpovědnosti 
na obyvatele města v častých anketách bez ochoty 
přijetí vlastní rozhodovací odpovědnosti a ještě i 
tu si pojistíme. K naplnění proklamace, že zastaví-
me stěhování Žďáráků do okolních obcí, začneme 
diskutovat o již dávno schválené podobě výstav-
by na Klafaru, a tím odložíme prodej pozemků 
minimálně o dva roky. To bude mít za následek, 
že si lidé raději koupí volné pozemky v Hamrech, 

Vysokém, Sázavě či Lhotce. Zajímavá je i statistika 
hlasování, kdy koalice řadu věcí prosazuje v zastu-
pitelstvu pouze většinou jednoho hlasu a není 
ochotná ke kompromisům a naslouchání názo-
rům zbytku zastupitelů, kteří hájí zájmy minimál-
ně druhé poloviny města.     

Ale abych nebyl pouze kritický, tak skončím 
pozitivně. Je určitě dobře, že nové vedení neza-
stavilo všechny připravené a dodatečně zajištěné 
akce od minulého zastupitelstva, jako např. zatep-
lení a nová fasáda na HD Morava, nový kabát 
úspěšné ZUŠ, energetické úspory s novým pláš-
těm na Městském divadle, kompletní rekonstruk-
ce Parku u Ivana, včetně pasportizace zeleně, či 
nová propojka z Jamské na Mělkovice. Pochválit 
pak chci za akci „Naše nemocnice“, či za připrave-
nou realizaci parkoviště u Zámku a dotažení jed-
nání o druhé lávce kolem barokního mostu v Kláš-
teře, která významně pomůže bezpečnosti dětí a 
chodců kolem frekventované silnice. 

V závěru pak chci velmi poděkovat pracovníkům 
městského úřadu a pracovníkům našich příspěv-
kových organizací, že bez rozdílu, kdo politicky 
vede toto město, zajišťují i nadále profesionální 
chod úřadu a poskytují služby na vysoké úrovni.

Hodnocení vedení záleží na občanech

Jak se vám líbí sochy ve volné 
přírodě v souvislosti s protesty 
některých výtvarníků proti soše 
Michala Olšiaka v Bystřici nad 
Pernštejnem?

ČSSD

Dagmar Zvěřinová
Dobrý den, váš dotaz mě poně-

kud překvapil. Jsem člověk velmi 
demokratický a tolerantní. Sochy 
- Nijak mě to neuráží, nezvedá ze 
židle a neponouká k vášnivým deba-
tám. Vždyť i my jsme kdysi necha-
li zbudovat hraniční kámen „Čechy 
- Morava“. Již tenkrát se uvažovalo 
o areálu „U Piláku“. Je to sousoší ve 
volné přírodě, ale zároveň  jako sou-
část různých atrakcí. Těžko hodno-
tit, lev ani orlice u Piláku  mi nevadí, 
jediné, co mi vadí jako Moravačce, 
je, že orlice vypadá poněkud zmok-
le. Poctivě musím přiznat, že jsem 
viděla jen některá ostatní díla tohoto 

druhu. A objíždět je nebudu. Každé 
zřejmě vznikalo z nějakého popu-
du, s nějakým záměrem a někdo si 
ho objednal. Je objednatel spokoje-
ný? Nevím, dnes jsou lidé nadšení 
a třeba nadšení vyprchá, ti, co nadá-
vají, tomu mohou přijít na chuť. Čas 
ukáže. Ale myslím, že je jich už dost. 
Ale třeba po nějaké  anketě budou 
občané chtít další. Já osobně bych 
dnes hlasovala spíše pro přírodní 
materiály. 

Co byste v rámci Strategie roz-
voje města upřednostnili?

ČSSD

Rudolf Voráček
Hovoříme-li o strategickém plánu 

rozvoje města, myslíme tím výhled 
alespoň na 10 let. Z tohoto pohledu 
se mi jeví jako nejdůležitější vybu-
dování tzv. velkého obchvatu měs-
ta. Dnes se již totiž nemusíme bát, 

že by město s obchvatem skomíra-
lo. Naopak – díky poklesu intenzity 
tranzitní dopravy dojde ke snížení 
imisí vč. hluku, a tím i k lokálnímu 
zlepšení životního prostředí. Trasa 
obchvatu ovšem musí být dostateč-
ně vzdálená od města. 

Ze strategického pohledu ovšem 
patří budoucnost elektromobilům. 
A nikoliv vozidlům se spalovacím 
motorem, které jsou zatím nejrozší-
řenější a neekologické, protože tzv. 
„splňují limity“. Město by se mělo 
na tuto možnost připravovat budo-
váním dobíjecích stanic a podporou 
elektromobilního průmyslu.

Dílčí etapou by také měla být větší 
podpora městské hromadné dopra-
vy, nejen změna tras, jízdních řádů a 
názvů linek. Za úvahu stojí zásadněj-
ší podpora. Myslíte si, že poklesne 
hustota automobilové dopravy a s ní 
i imise ve městě, které má bezplat-
nou a pravidelnou MHD pro všech-
ny? A využívá třeba i elektrobusy, 

jako např. v Hradci Králové? Přej-
me si proto a usilujme o zušlechtění 
veřejného i soukromého prostoru, 
jak se nyní moderně říká.

Dodržujete Na Vánoce nějaký 
neobvyklý zvyk, případně se 
podělte o vánoční recept.

TOP 09

Ladislav Bárta
Jsem konzervativní člověk a doma 

dodržujeme tradiční zvyky, jako 
účast na mši, společná večeře s kap-
rem a salátem, rozkrajování jablka, 
či pouštění svíček ve skořápkách. 
Pak jdeme ke stromečku rozbalit 
dárky od Ježíška a zazpíváme si kole-
dy. Snažíme se, aby vánoční svát-
ky byly klidné, v kruhu rodiny a s 
pohádkami. Takové Vánoce přeji i 
všem našim spoluobčanům. Krásné 
a požehnané Vánoce!

Tři názory, které přišly po uzávěrkách anket

Lepení, tištění, skládání, nakládání, cestování. Pří-
pravy dalšího ročníku Tříkrálové sbírky v Oblastní 
charitě Žďár nad Sázavou jsou v plném proudu. 

Tři králové, kteří již šestnáctým rokem navštěvují 
domácnosti a přináší do každého domu požehnání, 
koledují po celé České republice vždy na počátku 
nového roku. 

Samotná sbírka trvá čtrnáct dní, ale její přípravy 
jsou téměř celoroční. Velmi intenzivně jsou zaháje-
ny již v listopadu a pokračují i v průběhu adventu, 
kdy jsou nezbytné materiály rozváženy asistentům 
do jednotlivých koutů okresu Žďár nad Sázavou. 
Asistenti rozdělí materiály svým koledníkům a zape-
četí pokladničky na obecních úřadech. 

Nezbytnou součástí sbírky jsou již zmíněné 
pokladničky. Jak ale poznat ty pravé? 

„Každá pokladnička má tři charakteristické znaky. 
Je opatřena logem Charity Česká republika, razítkem 
našeho dobrovolnického centra Kambala a pečetí obce 

či města, ve které sbírka probíhá,“ vysvětlila Jana Zele-
ná, ředitelka Oblastní charity Žďár nad Sázavou. 

Při poslední Tříkrálové sbírce letošního roku 2015 
bylo vykoledováno celkem 2.645.195 korun. 

„Podpořena byla řada místních i zahraničních projek-
tů. Například uživatelé Klubu v 9 – centra pro podpo-
ru duševního zdraví - se díky podpoře ze sbírky vydali 
na rekondiční pobytovou akci, devítimístný automobil 
s úpravami pro svoz imobilních osob ulehčí dostupnost 
uživatelům do denního stacionáře Rosa v Bystřici nad 
Pernštejnem a na společenské akce. Z fi nančních pro-
středků byli podpořeni i lidé v nouzi a zdravotně – 
sociál ní centrum Hippokrates v Moldávii a další,“ 
doplnila Zelená.

Pro další ročník Tříkrálové sbírky v roce 2016 je 
připraveno o 45 kusů pokladniček více než v loň-
ském roce, tedy 461. Veškeré přípravy na sbírku 
probíhají v dobrovolnickém centru Kambala, kde se 
příprav účastní samotní dobrovolníci centra.   -zt-

Připravují další Tříkrálovou sbírku
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Čtyři žďárské základní školy zřizo-
vané městem se připravují na lednové 
zápisy dětí do prvních tříd  pro školní 
rok 2016/2017.

Tento ofi ciální a pro děti slavnostní 
akt zastupitelé města  stanovili na dva 
po sobě jdoucí dny, a to pátek 22. led-
na 2016, v době od 14 do 17 hodin, a 
sobotu 23. ledna 2016, v době od 9 do 
11 hodin.

Zápis budoucích prvňáčků pro-
běhne na těchto školách:

Základní škola  Komenského 2
(www.2zszdar.cz)
Základní škola  Komenského 6
(www.3zszdar.cz)
Základní škola  Švermova 4
(www.4zszdar.cz)
Základní škola  Švermova 4, středis-

ko Santiniho 4 
(www.zameckaskola.cz)
Základní škola  Palachova 2189/35
(www.1zdar.cz).

Informace o zápisu do 1. tříd nalez-
nou rodiče i na vstupních dveřích 
budov základních škol a na jejich 
webových stránkách.

Pro docílení optimální naplněnos-
ti všech základních škol ve Žďáře n. S. 
platí Obecně závazná vyhláška města 
o spádových obvodech. V  souladu se 

školským zákonem  (zák. č. 561/2004 
Sb.) zastupitelé města dne 26. listopa-
du 2015 stanovili spádové obvody pro 
zápis do 1. tříd ZŠ.

Tyto spádové obvody by měli rodiče 
dětí respektovat. Budou-li  chtít zapsat 
dítě na jinou základní školu, než spá-
dově patří, mohou tak učinit v případě 
splnění Kritérií pro přijímání žáků do 
1. tříd jimi vybrané základní školy. Kri-
téria budou zveřejněna na webových 
stránkách základních škol.

Spádové obvody:
Základní škola Komenského 2, 

Žďár n. S. 3
- Žďár 3 - dolní část
- ul. Brodská - sudá čísla
- ul. Okružní - od čísla 49 výše
- ul. Revoluční - čísla 1-28
- ul. Kopečná, Malá, Strojírenská
- ul. U Jezu, V Zahrádkách, 1. Máje
- Žďár 1 - ul. Libušínská do čísla 39
- ul. Dr. Drože. Kovářova
- Lhotka, Sklené, Vysoké

Základní škola Komenského 6, 
Žďár n.S. 3

- Žďár 3 - horní část
- ul. Brodská - lichá čísla
- ul. Okružní - čísla 1- 45
- ul. Revoluční - od čísla 29 výše
- ul. Komenského, U Klafárku

- ul. Hrnčířská, Kamenická, Kupec-
ká, Libická

- ul. K Milířům, Povoznická, Rytec-
ká, Sázavská

- ul. Trhová, U Křížku, Uhlířská, 
Vápenická Žďár 1 - ul. Libušínská od 
čísla 40 výše, Žižkova Žďár 5

Základní škola Švermova 4, Žďár 
n. S. 4

- Žďár 2
- Žďár 4
- Žďár 7
- Jámy, Stržanov

Základní škola Palachova 
2189/35, Žďár 6

- Žďár 1 - mimo ulice Dr. Drože, 
Kovářova, Libušínská, Žižkova

- Žďár 6
- Mělkovice, Radonín, Veselíčko.

Pokyny pro rodiče budoucích 
prvňáčků

Co vzít s sebou k zápisu
K zápisu s sebou rodiče vezmou 

rodný list dítěte a svůj platný občan-
ský průkaz. Dále rozhodnutí o loň-
ském odkladu (týká se pouze dětí s 
odkladem). Jestliže rodiče chtějí žádat 
o odklad školní docházky, např. kvů-
li školní nezralosti dítěte, je vhodné se 
předem poradit s pediatrem nebo dět-

ským psychologem.
Které děti se dostaví k zápisu:
Povinně děti, které do zahájení škol-

ního roku dovrší věk 6 let.
Děti, které dovrší 6 let do konce 

kalendářního roku, a to na základě 
písemné žádosti rodičů s přiloženým 
souhlasem pedagogicko-psycholo-
gické poradny o způsobilosti nástupu 
dítěte do školy.

Podruhé k zápisu přijdou děti, kte-
ré dostaly při minulém zápisu odklad 
povinné školní docházky.

Co by měl budoucí  prvňáček 
zvládnout

Každá škola má jiné požadavky, ale 
základ je vždy stejný:

• Měl by se umět přestavit (jméno 
příjmení), vědět kde bydlí, případně 
vědět, jak se jmenují rodiče.

• Měl by umět odříkat básničku 
nebo zazpívat písničku. Učitel si ově-
ří výslovnost dítěte, zda umí správně 
vyslovovat většinu hlásek.

• Budoucí prvňáček by měl umět 
barvy a zvládnout nakreslit obrázek, 
přičemž pedagog sleduje, zda správ-
ně drží tužku.  Také by měl zvládnout 
modelovat a stříhat.

• Předškolák je již schopen plnit úko-
ly podle pokynů učitele a zná pravidla 
slušného chování, neměl by  mít potíže 
se základní sebeobsluhou.  -red-

Blíží se zápisy dětí do škol
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VYSOKÁ ŠKOLA POLYTECHNICKÁ 
JIHLAVA

Nabízíme prakticky zaměřené bakalářské i magisterské studium v prezenční (P)  
i kombinované (K) formě studia

Cestovní ruch (P, K)

Komunitní péče v porodní asistenci (K)

BAKALÁŘSKÉ OBORY:

MAGISTERSKÉ OBORY:

Finance a řízení (P, K)

Aplikovaná informatika (P, K)

Počítačové systémy (P, K)

Porodní asistentka (P, K)

Všeobecná sestra (P, K)

Zdravotně sociální pracovník (P, K)

Aplikovaná technika pro průmyslovou praxi (P)

Získejte kvalitní vzdělání s praxí!

Dlouhodobá praxe během studia 

Den otevřených dveří  

21. 1. 2016

Vysoká škola polytechnická Jihlava
Tolstého 16, 586 01 Jihlava
tel.: 567 141 181, e-mail: studijni@vspj.cz
www.vspj.cz, www.facebook.com/vsp.jihlava

i

Přihlášky na obor Zdravotně sociální pracovník (K)  

PŘIJÍMÁME DO 6. LEDNA! 
Počátek studia – únor 2016.

! !

Na  sklonku roku  v mnoha českých 
kostelích zní Rybova Česká mše 
vánoční  „Hej mistře“, která se stala 
nepsanou hymnou českých Vánoc. 
Její autor, učitel a hudební skladatel 
Jakub Jan Ryba od roku 1788 kanto-
řil  v Rožmitále pod Třemšínem, kde 
skladbu poprvé uvedl o  Vánocích 
roku 1796 ve zdejším  farním kostele  
s unikátními barokními varhanami. 
Mši složil  s českým textem, neboť  
byl názoru, že  „z latinsky zpívaných 
žalmů nemá náboženský užitek  ani 
zpívající, ani poslouchající“.

 
My si dnes autora nejslavnější  mše 

představíme  jako učitele, který to  ve 
své době neměl vůbec lehké. Zajíma-
vosti z jeho učitelské praxe uvádí na 
webu města Příbram Věra Smolová, 
ředitelka  zdejšího Státního okresní-
ho archivu (více na htt p://pribram.
eu), ŽN vybírají některé zajímavosti. 

Jakub Jan Ryba, křtěný Šimon,  se 
narodil 26. října 1765 v Přešticích na 
Plzeňsku. Už jako osmiletý uměl vel-
mi dobře hrát na klavír a učil se na 
housle a varhany. Vystudoval v Pra-
ze piaristické gymnázium a  fi lozofi i.  
Kromě češtiny a němčiny četl fran-
couzsky, italsky, latinsky i řecky. Byl 
přívržencem osvícenské ideologie. V 
roce 1786 se stal pomocným učite-
lem v Mníšku.

Do Rožmitálu pod Třemšínem  při-
šel poněkud horkokrevný 22letý uči-
telský mládenec Jakub Jan Ryba  v 
únoru 1788.  Triviální školu našel v 

UČITEL a hudební skladatel Jakub 
Jan Ryba (fi ktivní portrét).
 Zdroj: Wikipedie

Když nastoupil učitelský mládenec Ryba...

neutěšeném stavu, a tak začal pro své 
žáky pracovat ze všech sil. Docházka 
žáků byla špatná. 

Podle ofi ciálního školního dení-
ku (obdoby třídní knihy) musel 
Ryba opakovaně prosit o stanovené 
dodávky dříví na topení a o opravu 
dolejší třídy, která byla vlhká, a proto 
tam děti často onemocněly. Stěžoval 
si na podrývání své autority ze stra-
ny rodičů a na nepochopení ze stra-
ny faráře i kaplana. Ryba měl naštěstí 
od počátku zastání alespoň v rožmi-
tálském starostovi Michalu Ježko-
vi, který se jako jediný snažil škole 

a kantorovi pomáhat. Do školního 
deníku impulzívní Ryba zazname-
nával i zprávy o svém momentálním 
duševním rozpoložení jako „oprav-
dový učitel musí mnoho vytrpět a v 
utrpení být silný.“

Za největší překážku vzdělání Rožmi-
tálských považoval Ryba jejich chu-
dobu a to, že děti musely vykonávat 
domácí práce a pást dobytek, který by 
jejich rodiče mohli za malý poplatek 
posílat na společnou pastvu. Rybovy 
představy o možnostech dětí však byly 
nereálné: „Dopřejeme-li dětem denně 
7-8 hodin spánku, 2 hodiny na jídlo a 
také 10 hodin k práci, zbývají pro ško-
lu stále ještě 4 hodiny.“

Z dnešního hlediska nepředstavi-
telné bylo i to, že také jinak pokro-
kový Ryba dle dobových zvyklostí 
ustanovil některé žáky za dohlížite-
le v lavicích. Zastupovali učitele v 
době, kdy například musel coby 
ředitel kůru během vyučování hrát v 
kostele. Mnoho rodičů se proti tomu 
bouřilo, protože nechtěli, aby jejich 
dítě muselo poslouchat jiné dítě, 
které dokonce provinilce se svole-
ním a v přítomnosti učitele trestalo. 
Ryba toto své rozhodnutí zdůvodňo-
val tím, že „není zvyklý sám trestat 
ani nezkrotné žáky ve třídě a že by 
trestáním ztratil velmi mnoho na své 
důstojnosti“.

Týden před Vánocemi 1791 dostal 
Ryba od krajského úřadu pochvalný 
dekret za své metody a železnou vůli, 
jíž během tří a půl roku školu „pozdvi-

hl z prachu a přivedl na stupeň, že je 
nyní vzorem mnohým školám“. 

Je zajímavé, že před Štědrým dnem 
dětem ve škole nejpřísněji zakázal 
chodit o Vánocích koledovat, protože 
josefínské nařízení z února 1789 chtě-
lo vymýtit všechny „rozpustilosti“ a 
nařizovalo, aby děti „žádný povyk, 
běhot a nabíhání na takzvanou kole-
du nečinily a slovem s koledou 
nechodily“. Ryba to nechal vzkázat i 
nepřítomným žákům a nařídil svým 
dohlížitelům, aby případné provinilce 
zapsali, a pak mu jejich jména v pří-
tomnosti ostatních žáků oznámili.

V roce 1790 se Jakub Jan Ryba 
oženil a stal se postupně otcem tři-
nácti dětí,  přežilo však jen sedm. Jed-
ním z jeho synů byl i významný český 
oft almolog prof. MUDr. Josef Arnošt 
Ryba (22. 3. 1795 – 1. 3. 1856).  
Z  platu venkovského učitele však 
rodina  živořila. Ryba také skládal, 
byl autorem zhruba 1300 kompo-
zic různého rozsahu a nejrůznějších 
forem, z nichž dalekosáhle převažo-
vala duchovní hudba. Dochovala se 
však  jen část.  Rybovi patří primát v 
kompozici umělé světské písně s kla-
vírním doprovodem na české texty, 
pozoruhodnou úroveň má jeho hud-
ba pro varhany. Sbíral také lidové pís-
ně a sepsal je do sborníků. 

Špatná ekonomická situace rodi-
ny, dlouhodobé deprese a také vleklé 
onemocnění Jakuba Jana Rybu  nako-
nec dohnaly k sebevraždě. Zemřel 8. 
dubna 1815 ve věku 49 let.  -red-
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Arts management (jediný obor v ČR)

Finanční poradenství a bankovnictví

nabízíme studium oborů:

Termín pro odevzdání přihlášek: do 15. 3. 2016
Přijímací řízení proběhne: 15. 4. 2016
Prohlídka školy možná kdykoli po domluvě:
svobodova@helenin.cz, tel. 725 727 097
www.helenin.cz

telefon: 566 653 812
fax: 566 625 720
e-mail: gymnazium@gymzr.cz

Gymnázium 
Žďár nad Sázavou

Neumannova 2
591 01 Žďár nad Sázavou

www.gymzr.cz

Srdečně Vás 
zveme na Dny 

otevřených dveří
Pátek 8. 1. 2016

15.00 - 17.00 hod.

Sobota 9. 1. 2016
9.00 - 11.00 hod.

• možnost konzultace s vyučujícími a vedením školy
• ukázky práce žáků
• materiály o studiu
• zajímavé pokusy v badatelském centru

informace k přijímacím zkouškám v aule:
pátek 15.15 hod. a sobota 9.15 hod.

Nejlepší způsob, 
jak nás poznat:
www.gymzr.cz

Období od svátku svatého Štěpána až do Tří králů patřilo již od středověku 
koledování  žáků a jejich učitelů.  Koledy  po celé Evropě šířili potulní žáci, 
často účinkující v oblíbených vánočních hrách. 

V Čechách zavedl Karel IV.  instituci kůrních žáků, jejichž hlasy se o vánoč-
ní době po století ozývaly nejen z kostelů, ale i na tržištích a v hospodách. 
Koleda totiž byla důležitým zdrojem příjmů věčně hladových žáků. Nikdo se 
o vánočních svátcích za skrytou žebrotu nestyděl. Vždyť kdysi i Jan Hus zpí-
val na kůru, koledoval a žebral na pražských ulicích. A podle starého zvyku 
odevzdával výslužku starším studentům a pokorně čekal na svůj díl.

V Čechách na tříkrálovou koledu původně chodili i duchovní, kteří kro-
pili obydlí svěcenou vodou, vykuřovali kadidlem a psali na dveře iniciály 
C+M+B.  Později koledu převzaly děti. My již máme v povědomí tři chlap-
ce  oděné v ornátech, s korunami na hlavách a s velkou hvězdou.  Každé-
mu, kdo je pustil do domu, zazpívali poselství o příchodu Krále lidských 
srdcí. Vánoční koleda končila obvykle  na Den tříkrálový, někdy dokonce 
až na Hromnice.  -red-

Středověcí žáci chodili po koledě

KOLEDNÍCI na obrázku osmileté Nikolky ze školní družiny ZŠ Palachova.
 Foto: archiv ŽN
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Europass z italské stáže
je klíčem k trhu práce

Do druhého největšího italské-
ho města Milána zamířila začátkem 
letošního školního roku skupina 
dvanácti vybraných studentů oboru 
strojírenství z VOŠ a SPŠ Žďár nad 
Sázavou. 

Zde, v centru severoitalského 
regionu Lombardie, je čekala třítý-
denní stáž, kterou mohla žďárská 
„průmka“ uskutečnit díky získání 
grantu v rámci projektu Erasmus+. 
Proto také byla celá odborná praxe 
studentům hrazena z prostředků EU.

Již od června byli mladí lidé plni 
očekávání a možná i trochu obav, co 
je v cizině čeká, na cestě je provázeli 
jejich pedagogové.

V průběhu praxe, která začala 12. 9. 
2015, studenti pracovali ve čtyřech 
strojírenských fi rmách na různých 
pozicích. Někteří byli zaměstnáni v 
kancelářích, kde pracovali na výkre-
sech a jejich každodenní činností 
byla práce s počítačem. Většina žďár-
ských  studentů se činila v servisech 
motocyklových a automobilových 
značek, jako je Ducati, McLaren 
nebo Jeep. 

„Ačkoliv se předpokládá, že naši 
studenti budou v budoucnu pracovat 
v kancelářích, touto praxí si vyzkou-
šeli i manuální práci v dílnách. Při-
dělených úkolů se zhostili s velkým 
zápalem a nadšením, a proto neby-
lo pro nás žádným překvapením, že 

jejich nadřízení na ně pěli samou 
chválu,“  ohlíží se pedagožky Draho-
míra Petřeková a Martina Eckert.

Ve volných chvílích čekaly studenty 
naplánované kulturní programy, kte-
ré zahrnovaly návštěvy významných 
milánských památek a lokalit (Duo-
mo, Science museum Leonardo da 
Vinci, Sforzesco Castillo, stadion 
San Siro, okruh F1 v Monze, světo-
vá výstava Expo) a výlety do blízké-
ho okolí (Lago di Como – výjezd na 
Pigru a Bergamo se světoznámým La 
Citt a´ Alta). 

Po absolvování stáže studenti 
obdrželi certifi kát o účasti na praxi 
a především Europass, který jim jistě 
zajistí lepší uplatnění na trhu práce. 
Plni zkušeností a zážitků se pak mla-
dí lidé opět vrátili do školních lavic.

„Krásnou a milou tečkou za poby-
tem v Itálii byla zpráva od milánské 
spolupracující organizace Evolvo, 
která vyjádřila absolutní spokoje-
nost s našimi studenty a poukazova-
la na jejich maximální spolehlivost a 
vysoké pracovní nasazení v místních 
fi rmách,“ neskrývají radost učitelky.

Jak dodávají, pobytem v Miláně 
projekt zdaleka nekončí. Pokračo-
vání je již v březnu 2016. „Dalších 
dvanáct studentů, tentokrát z oboru 
elektrotechnika, bude získávat cen-
né pracovní zkušenosti v maďarské 
metropoli, v Budapešti,“ uzavírají 
Drahomíra Petřeková a Martina Ec-
kert z VOŠ a SPŠ Žďár nad Sázavou.

 (PI-1-16)

Na zkušenou do Lombardie

STUDENTI vyrazili v osobním volnu do centra Milána - nákupní pasáže Ema-
nuella.  Foto: archiv školy
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Žďár nad Sázavou získal čtyři cen-
né kovy na Mistrovství ČR jednot-
livců ve stolním hokeji, jinak zvaném 
šprtec.

Letošní závěrečný turnaj hostila 
Ostrava. Pro hráče ze Žďáru nad Sáza-
vou tak toto Mistrovství představova-
lo dlouhou cestu.

Na již 36. Mistrovství ČR se v  sobo-
tu 28. listopadu sešlo v ostravském 
hotelu Vista na 62 soutěžících. Ti se o 
mistrovské tituly utkali v pěti katego-
riích soutěže.

Žďár v mladších žácích reprezento-
val poprvé ve své kariéře Jiří Koub-
ský. Se svými soupeři hrál velmi 
vyrovnaně a odměnou mu tak byla 
celkově výborná třetí příčka. V kate-
gorii starších žáků letos reprezen-
tovali Žďár hned dva hráči. Podru-
hé Jaroslav Vocásek a premiérově 
Adam Šustr. Oba hráči v konkuren-
ci dalších žáků bojovali o co nejlep-
ší výsledky a odměnou jim nakonec 
bylo šesté a sedmé místo v celkovém 
pořadí kategorie.

„Letos poprvé se Martin Bednář účast-
nil MČR v kategorii juniorů. Po před-
chozích letech, kdy Martin končil těsně 
za medailovými pozicemi, se konečně 
dočkal úspěchu a mohl slavit stříbro za 
suverénem Kaňou z Břeclavi,“ informu-
je Tomáš Vítamvás, mluvčí žďárského 
klubu stolního hokeje.

V kategorii mužů měl letos tým 
BHL Žďár nad Sázavou jen jed-
noho ze základních hráčů prvo-
ligového týmu, Vojtu Ludví-
ka. Bohužel nenavázal na skvělé 
výsledky z průběhu sezony a 

musel se spokojit s 29. místem.
V kategorii žen měl Žďár hned dvě 

želízka v ohni. Petru Zajíčkovou, 
suverénní vítězku Českého pohá-
ru 2015 (celoroční soutěž) a Marce-
lu Kabrdovou, účastnici Mistrovství 
Evropy 2014. Obě hráčky prodaly v 
turnaji naplno své zkušenosti. „Jistým 
krokem obě směřovaly za medailovými 
úspěchy. V konečné tabulce je předstihla 
pouze Milada Foltýnová z Prahy a tak 
Petra Zajíčková získala stříbro a Mar-
cela Kabrdová bronz,“ uvádí Vítámvás. 

Účast na Mistrovství ČR podpořilo 
ze svých grantů město Žďár nad Sáza-
vou. 

Více na www.uhshbrno.cz nebo 
htt p://vysocina.billiardhockey.cz

Co je šprtec
Tradiční stolní hra napodobují-

cí lední hokej. Hraje se na dřevě-
ném stole o rozměrech 120 x 60 cm 
opatřeném mantinely a brankami. 
Ke hře se používají malé plastové 
hokejky, dále hrací kameny - dře-
věná kolečka různých barev nebo s 
potisky týmů a dřevěný puk.

Kořeny této úžasné hry sahají 
až na území bývalého Rakousko - 
Uherska. Zde se šprtec postupem 
času vyvinul ze své předchůdky-
ně - knofl íkové kopané (hrané také 
s mincemi a dřevěnými kolečky). 
Šprtec má mnoho krajových variant 
a názvů (pinčes, čutec...), také hra-
cí kameny a stoly se velmi liší pod-
le toho, ve které lokalitě se nejvíce 
tato hra rozšířila a kolika proměna-
mi prošla. -red-

Čtyři cenné kovy pro Žďár

DNY otevřených dvěří
13. 1. 2016 
(8 - 17 h)

certifi kovanou školu- značka Rodiče  
vítáni
aktivní školu – program Pro školy 
program podpory digitalizace škol  
–Edulab
příprava ke zkouškám Cambridge  
English (4.-9.ročník) – partnerská 
škola
moderně vybavenou bezbariéro- 
vou školní budovu pavilónového 
uspořádání 
atria pro pobyt žáků venku, školní  
pozemek a arboretum 
tři počítačové učebny s připojením  
na internet
všechny učebny vybavené výpo- 
četní technikou, dataprojektory 
a televizory
nadstandardně vybavené odborné  
učebny fyziky, chemie, přírodopisu, 
zeměpisu..
jazykové učebny vybavené speciální  
technikou pro výuku jazyků
multifunkční učebnu, knihovnu  
pro žáky i učitele, 17 interaktivních 
tabulí
keramickou dílnu s vlastní pecí 
vysokorychlostní připojení k inter- 
netu pro žáky i mimo vyučování
dvě tělocvičny, posilovnu a venkovní  
hřiště s umělým povrchem
samostatné pracovny školní družiny  

spojené s vycházkovými dvory s re-
laxačním vybavením a trampolínou
moderní a prostornou školní jídelnu,  
výběr ze dvou jídel, možnost objed-
návání stravy po internetu
adaptační pobyty pro žáky 1.tříd  a  
harmonizační pobyty pro žáky 6. tříd 
kurzy plavání  pro žáky 1.,2. a 3. tříd  
hodiny bruslení 
lyžařské kurzy na horách 
přípravu žáků na studium na střed- 
ních školách
přípravu žáků do soutěží a olympiád 
pestrou nabídku mimoškolní činnos- 
ti (soutěže, zájmové kroužky, akce 
s rodiči a pro rodiče ,jarmarky... )
výuku anglického jazyka již od  
prvního ročníku
poskytování péče žákům individuál- 
ně integrovaným
pestrou nabídka volitelných před- 
mětů dle zájmu žáků
školní poradenské pracoviště (školní  
psycholog,výchovný poradce, meto-
dik prevence)
žákovský parlament 
ekotým 
pitný režim pro žáky včetně dotova- 
ných mléčných výrobků
ovoce do škol pro žáky 1. stupně 
zkušený kvalifi kovaný pedagogický  
sbor

Základní škola Žďár nad Sázavou, 

Co u nás najdete?

Palachova 2189/35, příspěvková organizace
nositelka prestižního titulu Ekoškola

z01-v.všZ

Na aktuální dění ve škole se můžete podívat 
v relacích školní televize ŠKOTEL na našich webových stránkách 

www.1zdar.cz
Na aktuální dění ve škole se můžete podívat 

v relacích školní televize ŠKOTEL na našich webových stránkách 
www.1zdar.cz

Den otevřených dveří - úterý 12. ledna 2016 od 14.00 – 16.30 hod.
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Přechod letošního podzi-
mu v zimu zatím přinesl jen 
sychravé a mlhavé počasí. A 
to je doba, kdy se daří viró-
zám. Pak celé třídy dětí ve 
školkách i školách smrkají a 
pokašlávají...

Co můžeme proti tomu 
udělat my, rodiče, odpovídá 
žďárská pediatrička, MUDr. 
Dana Wasserbauerová. 

 Lze dle Vašich zkušeností říci, že 
některé věkové kategorie dětí jsou 
začátkem zimy více náchylnější k 
nachlazení?

S nástupem chladných měsíců, vět-
šinou již od září, dochází ke zvýšené-
mu výskytu respiračních onemocnění 
u dětí všech věkových  kategorií. V 
chladném a vlhkém prostředí se totiž 
velmi dobře daří virům, které jsou 
nejčastější příčinou těchto onemoc-
nění. 

Nejhorší průběh však mají tato 
onemocnění u dětí s nevyzrálým 
imunitním systémem, to znamená 
do šesti let věku. Jediné dítě dokáže 
nakazit během velmi krátké doby 
celý kolektiv.

Čím je imunitní systém dítěte v 
této době nejvíce ohrožený a co 
můžeme v prevenci udělat my, rodi-
če?

Významně snížit nemocnost dětí lze 
několika osvědčenými způsoby:

Otužováním dětského organismu od 
útlého věku, a nejedná se pouze o spr-
chování studenou vodou. Pro začátek 
stačí, bude-li organismus, adekvátně 
věku, vystavován běžným povětrnost-
ním vlivům, aby se otužoval přiroze-
nou cestou.

Důležité je vhodné oblékání. Malé 
děti neoblékáme nadměrně, volíme 
spíše více prodyšných vrstev, které 
lze při pohybu a zahřátí snadno ubrat. 
Zajistíme dítěti dostatek pohybu na 
čerstvém vzduchu.

Dbáme na vyváženou a pestrou 
stravu s důrazem na vitamin C, tedy 
dostatečné množství ovoce a zele-

MUDr. DANA WASSERBAUEROVÁ.  Foto: archiv ŽN

Co dělat, aby naše školáčky nesklátila viróza

TRA DIČNÍ PODÍVANOU s ohňostrojem bude v pátek 1. ledna  2016  na žďárském náměstí Republiky od 17.30  hodin Vítání  nového roku. Silvestrovský ohňostroj 
nakreslila 6letá Barunka a míjení starého a nového roku vtipně  zpodobnila 9letá Kateřina, obě ze školní družiny ZŠ Palachova. Archiv ŽN

Rozhovor 
s dětskou lékařkou

niny v syrovém stavu. Důležité jsou 
i kysané mléčné výrobky jako zdroj 
tzv. přátelských bakterií, které pomá-
hají udržovat imunitní systém ve for-
mě. Strava by měla obsahovat správný 
poměr sacharidů, tuků a bílkovin.

Samozřejmostí by mělo být neku-
řácké prostředí. Cigaretový kouř totiž 
poškozuje sliznice dýchacích cest a 
usnadňuje tak působení infekčních 
agens. 

Připomínám i běžné hygienické 
zásady jako je mytí rukou před jíd-
lem, po příchodu z venku, po použití 
toalety. Při kašli je třeba zakrývat ústa 
rukou, či kapesníkem. Velmi důležitá 
je i psychická pohoda dítěte.

Odborníci často mluví o nosní 
hygieně. Co si pod tímto pojmem   
představit? 

Tak, jako se ještě před 150 lety nevě-
dělo, že si máme umývat ruce, aby-
chom nestonali, dnes se ještě příliš 
neví, že právě nosní dutina je vstupní 
bránou infekčních agens, tedy virů a 
bakterií, které když se zde tzv. uhnízdí 
a za jistých podmínek pomnoží. Roz-

vine se zánět nosohltanu, tedy rýma, 
kašel, někdy i s teplotami. Nosní hygi-
enou je pravidelné oplachování nos-
ní sliznice pomocí solných roztoků 
na bázi mořské vody, které pomáhá 
zachovat zdravý dýchací systém. 

Řada rodičů si asi nyní řekne, že 
bude těžké roztok na nosní sliznici 
dítěte aplikovat, mnohé děti se bo-
jí...

Je celá řada kapek a sprejů, které 
lze k tomuto účelu volně zakoupit v 
lékárně. Obecně se jmenují „solný 
roztok“ a mají podobné složení jako 
mořská voda. U mladších dětí lze pro-
vádět inhalaci, tedy teplý roztok do 
nádoby, aby jej dítě asi čtvrt hodinky 
vdechovalo s přehozeným ručníkem 
přes hlavu. Aby to dítěti lépe utek-
lo, může to být chvilka pro přečtení 
pohádky.

Jak solné roztoky působí? 
Solné roztoky sliznici regenerují a 

navíc brání jejímu vysoušení. Právě 
to vnímáme jako velmi nepříjemný 
pocit třeba v zimě, kdy se topí a je 

doma suchý vzduch.  Někdy jsou tyto 
roztoky obohaceny o různé léčebné 
složky. Nejčastěji k potlačení tvorby 
hlenu při rýmě. Pak je lze použít i při 
léčení rýmy.

Za 33 let své praxe jsem se už setka-
la i s tím, že si lidé solný roztok připra-
vovali sami, ale jsem přesvědčená, že 
zakoupený výrobek bude efektnější a 
bezpečnější, např. Vincentka.

Kdy ještě nachlazené dítě poslat 
do školy, aby nezameškalo, a kdy už 
jej máme uložit do postele?

Již v průběhu prvních příznaků 
respiračního onemocnění je vhodné 
zůstat doma. Nejen z důvodu ome-
zení šíření infekce v kolektivu, ale i 
proto, že pokud organismus zůstane 
právě v těchto prvních dnech v kli-
du, teple a je zavčas zahájena léčba v 
podobě  běžně dostupných kapek, 
sirupů a čajů, nedojde k rozvoji one-
mocnění a potíže rychleji odezní. 

Už vůbec do kolektivu nepatří dítě, 
mající byť jen zvýšené teploty prová-
zející katar dýchacích cest.

Co je v léčbě nachlazení, ved-
le medikace, nejdůležitější a co z 
domácích prostředků dobře ulevu-
je?

Opět musím zdůraznit klidový 
režim v teplém, ale čistém a dobře 
větraném domácím prostředí. Dosta-
tečný přívod teplých tekutin v podobě 
různých bylinkových čajů či léčivých 
šťáv apod. Zvýšený přívod vitaminů. 
Zvýšená tělesná hygiena, maximální 
hygiena dutiny ústní a nosu.

Jak se chovat v období zvýšeného 
výskytu infekcí dýchacích cest?

Musím zdůraznit vzájemnou ohle-
duplnost. Jedinci s příznaky takovéto 
infekce by měli zůstat v klidu doma, 
nechodit do školy, školky či do jiných 
kolektivních zařízení, neměli by se 
účastnit společenských akcí, chodit 
do kina či do divadla. -lv-
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Osmička je v dějinách českého 
národa přelomová. Stačí připome-
nout roky 1848, 1918, 1938, 1948 či 
1968. Osmička znamená letos mno-
ho i pro život Josefa a Marie Zimo-
vých ze Žďáru nad Sázavou. Šestého 
září oslavili osmašedesát let od svat-
by. Pan Josef se narodil v roce 1927 
a jeho manželka je o dva roky mlad-
ší. A co je nejdůležitější, stále se mají 
rádi.

Vyprávění obstaral především pan 
Josef a z něj vybíráme některé stříp-
ky. Část jeho monologu se týka-
la politiky. A nutno říct, že se mu 
nelíbila nejen doba minulá, ale ani 
současná. V roce 1948 rodině zaba-
vil režim živnost, i proto byl na voj-
ně u PTP. „Velice mě mrzí, kolik v té 
době lidí převléklo kabáty. Z přitaká-
vačů Němců se stali služebníci nového 
režimu a dnes to není jiná,“ tvrdí.   

Co ho mrzí nejvíc? Že nemohl žít  
svůj život ve svém rodinném domě. 
„Dům jsem předal synovi, ten bohužel 
žil na vysoké noze a život nezvládl. 
Nakonec nám dům kvůli dluhům vza-
li, i když jsme měli zapsáno, že tam s 
manželkou můžeme dožít. Bohužel 
bez právního podkladu. To mě mrzí,“ 
říká.

Josef a Marie se seznámili na plese 
v sokolovně ve Žďáře nad Sázavou. 
„Děvčata byla na jedné straně a my 
jsme byli na druhé straně,“ vzpomíná 
pan Josef. Pro děvčata si tedy chlapci 
museli chodit. „Tam jsme se seznámi-
li a od tý doby jsme spolu,“ usmívá se 

pan Josef. K seznámení došlo v led-
nu a 6. září se v kostele brali. 

Pokud jde o práci, pan Josef se vyu-
čil zámečníkem a v roce 1952 ve 
Žďáře zakládal ČSAD a tam praco-
val jako řidič až do důchodu. „Dnes 
už mě ti mladí neznají, ale pořád se 
tam ještě obejdu,“ připouští.  

Paní Marie je po mrtvici, ale její 
manžel si nedokáže představit, že by 
se o ni nestaral. „Rozhodně ji nikam 

Manželé Zimovi se mají stále rádi

JEDEN bez druhého si život Josef a Marie Zimovi nedokáží představit.
 Foto: Antonín Zvěřina

Když Ježíšek zestárnul…, tak se 
jmenuje výstava, která potrvá do 
neděle 10. ledna. Letos se věnuje 
vzpomínce na 50. a 60. léta 20. sto-
letí. Lidé nahlédnou do tehdejší 
domácnosti, ve které se mohou těšit 
nejen na vánoční stromeček s ukáz-
kou dobových dárků pro malé i vel-
ké, ale také na originální pohledni-
ce, přání a fotografi e. Připomenut je 
i Děda Mráz a jeho vztah k našemu 
Ježíškovi.

Ošizeni nebudou ani milovníci tra-
dičních vánočních zvyků. Pro ně je 
připravena vánoční světnice z dob 
našich prababiček s ukázkami štěd-
rovečerní magie.

Protože patříme mezi pamětníky, 
čímž se člověk až tak zase nemusí 
chlubit, ale s realitou nic nenadělá, 
tak jsme se do muzea ve čtvrtek 10. 
prosince šli podívat hned dvakrát. 

Při dopolední návštěvě máme štěs-
tí, výklad pozorně sledují studenti 
sekundy žďárského gymnázia. 

Přizvukuje jim bývalý starosta, 
dnes učitel na gymnáziu, Jaromír 
Brychta. Opravdu fundovaného, ale 
i zábavného výkladu, se ujímá Kami-
la Dvořáková. Sledujeme tváře stu-
dentů, možná si ani neuvědomují, 
že jsme takhle žili a že většina z nás 
dostala vystavené hračky k Váno-
cům, inu tehdy zase tak velký výběr 
nebyl. 

Při odpolední návštěvě máme opět 
štěstí, pamětnice zastupuje Jana 
Šebestová a Jarmila Krejčová, role 
průvodkyně pracovnice muzea Marie 
Šikulová. Je až neuvěřitelné, kolikrát 
se shodujeme, že jsme vystavené věci 
měli v domácnostech. Třeba kredenc 
nebo troubu, u které padala dvířka, a 
tak se musela omotat gumou. 

JANA ŠEBESTOVÁ A JARMILA KREJČOVÁ nemohly zapřít nostalgii.
 Foto: Antonín Zvěřina

Výstava připomíná nedávnou 
vánoční atmosféru

nedám,“ říká důrazně. „Do hospo-
dy, ani nikam jinam nechodí,“ chválí 
manžela paní Marie. „Přece mám za 
tebe zodpovědnost. A pak jsme křesťa-
ni,“ říká pan Josef.

V dětství a mládí zažil i bídu, ale 
na toto období vzpomíná v dobrém. 
„Ale byla to veselá bída. Chodívali 
jsme do orla, do Sokola, hrávali jsme 
divadla, tancovali jsme,“ vzpomíná. 
Dokonce část dětství strávil v dět-
ském domově. To se stalo po vyho-
ření stavení, kde rodina tehdy bydle-
la. „Ale díky tomu jsem se naučil číst a 
psát,“ přiznává pan Josef. 

Paní Marie pracovala v továrně na 
výrobu sodovek. „Byla to náročná 
práce, stáli ve vodě, museli mít holín-
ky,“ říká Pan Josef. A opět chválí svo-
ji manželku. „Byla velký dříč, třeba 
při výstavbě domku, i proto ji mám 
pořád rád. Takový ženský už se nero-
dí“ podotýká.

Také pan Josef má určité zdravotní 
problémy. V mládí kouřil, ale toho 
mu doktor kvůli srážlivosti krve 
doporučil zanechat. Stejně tak si už 
dnes nedá ani pivo. Dvacet let má 
cukrovku, přesto si rád dopřeje buch-
ty. Umí je upéct, ostatně v kuchyni se 
vyzná velice dobře. 

A jak vzpomíná na celý život? „Jed-
nou je člověk nahoře, pak zase dole. 
Setká se i se závistí. Ale myslím, že jsme 
vše přežili a že důležitým faktorem byl 
náš vztah,“ uzavírá svoje vyprávění 
pan Josef. 
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Vernisáží v aule ve čtvrtek 3. pro-
since začala svoji výstavní činnost 
Galerie na schodech ve žďárském 
gymnáziu. Tato výstava vznikla na 
základě projektu Klubu výtvarných 
umělců Horácka (KVUH) „Umě-
ní srozumitelně“, určeného žákům 
a studentům žďárských škol i veřej-
nosti. 

„Tento projekt už čtvrtým rokem při-
bližuje práci profesionálních výtvar-
ných umělců prostřednictvím výstav, 
přednášek a výtvarných dílen,“ pou-
kázala předsedkyně KVUH Jana 
Zabloudilová. 

Zajímavé a poutavé přednášky při-
pravuje pravidelně historik umění 

Jan Dočekal z Třebíče, z jehož ini-
ciativy vzešel nápad vytvořit v pro-
storách žďárského gymnázia galerii. 
Počátkem bylo dvanáct kreseb od 
Dočekala, které daroval studentům 
za mimořádnou vnímavost při jeho 
přednášce, k nim později přidal dal-
ší. 

„Díky pravidelné účasti Gymnázia 
na našich akcích v rámci Umění srozu-
mitelně byla naše spolupráce stále čas-
tější, proto jsme se i my, členové klubu, 
rozhodli darovat do nově vznikající 
galerie svá výtvarná díla, abychom tak 
přispěli k formování estetického cítění 
mladé generace,“ zdůraznila Zablou-
dilová. 

Připomněla, že klub dlouhodobě 
spolupracuje zejména s profesorkou 
Hanou Krškovou a zástupkyní ředi-
tele Evou Novákovou za velké pod-
pory ředitele Gymnázia Vlastimila 
Čepeláka.

Připustila, že takovou akci KVUH 
připravil poprvé díky dlouhodobé 
spolupráci se žďárským gymnáziem 
i díky osobním vztahům k této ško-
le. „Galerie na schodech skýtá dostatek 

prostoru, takže nevylučujeme možnost 
nějakými dalšími díly ji do budoucna 
obohatit,“ nastínila Zabloudilová.

Svá díla v galerii vystavují Jan 
Dočekal a členové Klubu výtvar-
ných umělců Horácka Petr Ben-
da, Ivo Holán, Antonín Kanta, Jana 
Mikysková, Milan Nestrojil, Jaroslav 
Svoboda, Zdeněk Šplíchal, Miroslav 
Štěpánek, Monika Vosyková a Jana 
Zabloudilová.  -zt-

NA VERNISÁŽI v aule gymnázia se sešli studenti se členy Klubu výtvarných umělců Horácka. Foto: Antonín Zvěřina

Gymnázium má novou galerii

Pomohou osadním výborům 
Setkání s osadními výbory ve všech čtyřech částech iniciovalo vedení města ve 

Žďáře nad Sázavou. „Chtěli jsme se seznámit s problematikou přímo na místě. Měli 
jsme dobrý pocit, že v osadních výborech pracují iniciativní lidé, kteří mají zájem pro 
vesnici něco udělat,“ podotkl starosta Zdeněk Navrátil.  

Připustil, že se této problematice chce radnice usilovněji věnovat. V rozpočtu na 
příští rok hodlá radnice vyčlenit 200 tisíc korun, které osadním výborům pomo-
hou udržet tradice a společenský život. 

Navrátil vysvětlil, že osadní výbory nemají svoje IČO a proto se nemohou zapo-
jovat do grantových programů. „Už se dokázali domluvit, kolik která obec peněz 
dostane,“ naznačil Navrátil. Doplnil názvy jednotlivých částí, Radonín, Mělkovi-
ce, Stržanov a Veselíčko. Obce si peníze rozdělily podle počtu obyvatel.     -zt-
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PROSKLENÁ přístavba vzala obyvatelům část soukromí, ti si na to ale zvykli.
 Foto: Antonín Zvěřina 

Den architektury ve čtvrti Vysočany - III.

JEDEN z investorů (uprostřed) by na skleněné přístavbě nic neměnil. Foto: Antonín Zvěřina

(Dokončení z minulých vydání)

Poprvé se letos ve Žďáře nad 
Sázavou uskutečnil Den archi-
tektury. Zájemci si na dopoled-
ní procházce mohli prohléd-
nout tři objekty.

 Antonín Zvěřina

Architekt Rudolf Grimm nejdříve 
upozorňuje, že celá stavba ještě není 
dokončená právě z toho důvodu, že 
je prováděná svépomocí. Vysvětlu-
je, že při realizaci se musela dodržet 
uliční čára, proto je vjezd do garáže 
z boku. 

Přístavba se realizuje z toho důvo-
du, že rodině stávající prostory z hle-
diska velikosti nevyhovovaly. „Chtěli 
jsme jít formou kontrastu, aby se pří-
stavba od sousedního domu lišila. Takže 
se tady vytvořila dřevostavba,“ nastiňu-
je architekt. 

Přední část, garáž, zachovává původ-
ní ráz sousední dvojbytovky, dvoupo-
kojová přístavba je obložená dřevem 
z modřínů. Ta tvoří velký zub, kdy se 
architekt snažil, aby okna přístavby 
nebyla situována pouze do štítu sou-
sedního domu, ale také na jih kvůli 
slunečnímu svitu.      

Střecha bude zelená nikoli díky 
barvě, ale že se tam bude nacházet 
zahrádka. Přístavba je v poměrně vel-
ké výšce nad terénem, aby se dodržela 
stejná podlažní výška jako u prvního 
přízemí sousedního domu. Přístav-
ba bude také bezbariérová, protože ji 
budou obývat rodiče investora. 

Aby lépe vypadala
Ten připouští, že spolupráci s archi-

tektem kamarádem si vybral z toho 
důvodu, aby přístavba k něčemu 
vypadala. Petr Matějka se vrací k pro-
blému přístavba a nadstavba. Mys-
lí, že u přístavby jsou větší možnosti 
prosklení i vytvoření větších prostor. 

Připomíná, že Žďár se nachází v pří-
jemném prostředí a v minulosti se 
ohledně výstavby město chovalo veli-
ce velkoryse. Myslí si, že do budouc-
na by to nemělo být jediné téma, ale 
také je třeba popřemýšlet o tom, jak 
zahustit stávající zástavbu. Pokud jde 
o fi nanční náklady, k jejich snížení 
samozřejmě došlo, díky pracím své-
pomocí, zhruba na polovinu. Bylo to 
i díky tomu, že investor je truhlář. 

Vlastní realizace je určitým kompro-
misem, kdy se některé záměry nedaly 
kvůli výhradám úředníků uskutečnit, 
byť by tomu žádná legislativa nebrá-
nila. Což není jen záležitost Žďáru.

TŘETÍ UKÁZKA: SKLO
Přecházíme k poslední zastávce, 

přístavbě bytového domu ze sedm-
desátých let minulého století, kte-
rou projektoval také Igor Šimon. Petr 
Matějka opět tlumočí, co mu projek-
tant k dílu řekl. „Zadání stavebníků 
znělo rozšířit bydlení pro tři generace,“ 
naznačuje.

To se pak uskutečnilo ve všech 
třech patrech. V přízemí bydlí rodi-
če a v dalším každém podlaží jeden 
ze synů. Všichni mají samostatnou 
obytnou jednotku, které jsou přístup-

né z původního schodiště. Přístavba 
opět drží kontext stávající zástavby. 

„Konstrukčně je přístavba řešena jed-
nou betonovou zdí, na které navazu-
jí lité stropy a prosklení,“ pozname-
nává Petr Matějka. Za hlavní devízu 
považuje místo a výhled k Zelené 
hoře a na město. 

„V projektu se počítalo a pořád ještě 
počítá se stínícími prvky ve formě oke-
nic. Majitelé ale říkají, že od nich ustou-
pili. Jak tam postupně žijí, dávají před-
nost výhledu, zvykli si, že žijí pouze za 
sklem,“ podotýká Petr Matějka. 

Neuzavírat se
Za přednost považuje, že prostor 

před obytnou částí není oplocený. 
„Často míváme pocit, že se musíme 
uzavřít za oplocení, a pak je dům vní-
mán úplně jinak, než když tam není,“ 
zdůrazňuje. 

Nejstarší z majitelů prozrazuje, 
že před architektem Šimonem měl 
v rukou několik návrhů. „Měl jsem 
představu, jak by to mělo vypadat, a 
žádný z návrhů mé představy nesplňo-
val,“ říká. Proto vsadil na mládí a na 
architekta Šimona.

Ani jeho první návrh se mu neza-
mlouval, ale nakonec se podaři-
lo vytvořit vizi, která ho uspokojila. 
Dotaz zní, jak se vám za sklem bydlí, 
zda vám nevadí ulice a jestli bydlící 
nemají pocit, že jsou v akváriu. 

„Ze začátku to nezvyklé bylo. Do těch 
vyšších pater z ulice zase tolik vidět není. 
Ale pokud půjdete po louce za domem, 
tak nás máte jak na dlani. Postupně js-
me si zvykli a nevidím důvod, proč by-
chom takhle nemohli bydlet,“ odpovídá 
obyvatel přístavby.

Žaluzie
Zdůrazňuje, že okenice se určitě 

realizovat nebudou, ale žaluzie ano. 
„Určitě ne z důvodu, že bych se chtěl 
schovávat, ale z důvodu svitu slunce,“ 

vysvětluje obyvatel domu a doplňuje, 
že prosklené části slouží jako obývací 
pokoje. 

Přecházíme na druhou stranu domu 
a na otázku, zda by něco na projektu 
změnil, odpovídá: „Nic mě nenapa-
dá.“ Nastiňuje, že v budoucnu v těch-
to místnostech budou i krby a vytá-

pění je podlahové. 
Procházka končí a zbývá posled-

ní otázka, jak pořadatelé Dne archi-
tektury pro tuto procházku objekty 
vybírali. „Jsme ze Žďáru a díváme se, 
co se staví. Ještě je tady témat na něko-
lik vycházek, uzavírá procházku Petr 
Matějka.   
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Malé dárkové pozornosti se v nad-
cházející čas vánoční rozhodli při-
pravit zaměstnanci Oblastní chari-
ty Žďár nad Sázavou ve spolupráci 
se žďárským Azylovým domem pro 
muže, spadajícím pod Sociálním 
služby města Žďár nad Sázavou, a 
službou AL PASO třebíčské Chari-
ty. Všechny tyto tři služby mají jed-
no společné, a to především celoroč-
ní péči o tytéž klienty bez domova, 
které doprovází na cestě k běžnému 
životu.

Obdarovaní tak nalezli v dárkovém 
balíčku zejména základní potravi-
ny, hygienické potřeby nebo teplé 
ponožky. 

„Věříme, že tento krok přispěje k pří-
jemnějšímu prožití vánočních svátků 

klientů Azylového domu pro muže. 
Zakoupení těchto drobností bylo umož-
něno jen díky štědrosti dárců Tříkrálo-
vé sbírky,“ sdělila  Jana Kincová Kříž-
ková, pracovnice žďárské Charity, 
která společně s kolegou z Oblastní 
charity Třebíč dárky v pondělí 14. 
prosince předala.

Pomoci lidem v nouzi se žďár-
ská Charita věnuje od svého počát-
ku. Jedná se především o poskytnu-
tí základních potravin, nákup léků a 
hygienických potřeb lidem, kteří se 
ocitli v nepříznivé situaci a nejsou 
schopni ji řešit vlastními silami nebo 
pomocí nejbližšího okolí. To vše na 
základě proběhlého šetření a za spl-
nění organizací stanovených podmí-
nek. MUŽI ze žďárského azylového domu obdrželi dárky.  Foto: archiv charity

Azylový dům zažil vánoční překvapení

V lednu proběhne na Vysočině 
hromadné vyšetření včelstev na mor 
včelího plodu, které zdejším chova-
telům včel plně hradí Kraj Vysočina.

Do vyšetření ohromného množství 
vzorků „včelí měli“  vkládá Krajský 
úřad částku 1,5 mil. Kč a k realizaci 
projektu ve výběrovém řízení určil 
Státní veterinární ústav v Jihlavě s 
jeho akreditovanou zkušební labo-
ratoří.

Akce takového rozsahu se v Kra-
ji Vysočina naposledy konala před 
pěti lety. Výsledky budou uzavřeny 
koncem dubna 2016 a poslouží k 
vyhodnocení preventivních opatře-
ní i k porovnání zjištěné prevalence 
nákazy s ostatními kraji ČR, kde se 
podobné akce už také uskutečnily.

Tímto Kraj Vysočina vychází vstříc 
včelařům ze všech pěti okresů Vyso-
činy, kteří se obrátili na krajské zastu-
pitele i pracovníky odborů životního 
prostředí a zemědělství KÚ s žádos-
tí o morální i fi nanční podporu při 
řešení prevence proti moru včelího 
plodu.

Ten je jednou z nejvíce obávaných 
a zničujících chorob včel. Stačí, aby 
jediná včela donesla do úlu bakte-
rie Paenibacillus larvae, čili včelího 
moru a při krmení „mladých“ v úle 
se pak bacilem a jeho velmi odolný-
mi spory kontaminují larvy.

V jejich žaludku spory vyklíčí, pře-
mění se ve vegetativní stadia, kte-
rá se pak v těle larvy velmi rychle 
rozmnožují. 

Larvy hynou a v buňce plástve se 
změní v hnědou zapáchající hmotu. 

Dělnice sice postiženou buňku peč-
livě vyčistí, ale Paenibacillus larvae a 
jeho spory roznášejí pasivně na svém 
těle po úlu, kontaminují krmivo larev 
i zdravé larvy. Samy dělnice včelím 
morem neonemocní, ale bacil a jeho 
spory roznesou po okolí, v doletu i 
několika kilometrů.

V postiženém včelstvu se nelíhnou 
mladušky, včelstvo slábne a hyne. 
Pak je jen otázkou času, kdy zbytky 
zásob v takto oslabeném včelstvu 
naleznou včely z okolí a nákaza se 
řetězově množí. 

Onemocnění je pro včelaře vždy 
pohromou.  Na spory Paenibacillus 
larvae totiž není léku a nezbývá, než 
postižená včelstva utratit a pak i s 
úly, plástvemi i veškerými včelařský-
mi pomůckami spálit. 

Jedinou obranou včelařů proti té-
to zákeřné nemoci je prevence a 
dodržování zásad při chovu, pro-
deji a kočování. Toho si jsou odpo-
vědní chovatelé vědomi a aktivně se 
zajímají o výskyt fatálního bacila ve 
svých chovech i v okolních včelni-
cích. Tzv. veterinární zákon (zákon 
č. 166/1999 Sb. O veterinární péči) 
charakterizuje včelu medonosnou 
jako hospodářské zvíře a jeho chova-
tel je povinen zajistit chov včel podle 
daných předpisů a je mj. zodpověd-
ný i za jejich zdravotní stav.

Laboratorní vyšetření zaměřené na 
průkaz P. Larvae se provádí  nejčas-
těji ze vzorků včelí měli, což je vlast-
ně směsný odpad na dně úlu. Obsa-
huje jak rozkousané zbytky vosku z 
pláství, tak i veškeré biologické zbyt-

Jak můžeme pomoci my, konzumenti medu
Prázdné obaly od medu zakoupeného zejména v síti obchodních řetězců radě-

ji odhazujeme do kontejneru pevně uzavřené, a nejlépe vymyté, aby se ke zbyt-
kům nemohly dostat včely. Tyto směsné medy někdy obsahují i podíl zahraničních 
medů, což je z pohledu nákazy včelím morem rizikové. Stačí opravdu jen troška 
kontaminovaného medu, kterou včela zanese do úlu nákazu. -red-

Uskuteční se vyšetření proti moru

Vánoční výstava plná perníků a vánoční jarmark potrvala v sále Domu dětí 
a mládeže ve Žďáře nad Sázavou v Horní ulici do 19. prosince. Výtěžek z akce 
posloužil na zaplacení školného chlapci z Keni. Vánoční dílny, zdobení perníč-
ků, výroba drobných dárků a dekorací se uskutečnlily na stejném místě 15. a 16 
prosince. Vánoční koncert žáků z kroužků Active-SVČ pobavil diváky v pondělí 
21. prosince od 16 hodin. Tam také dojde k předání výtěžku zástupcům nadace 
Adopce na dálku. Velké střelecká soutěž o vánočního kapra se tam koná v úterý 
22. prosince.  -zt-  

ky včelstva. Právě z tohoto materiálu 
dokáže laboratoř prokázat onemoc-
nění.

Podrobnosti o pravidlech preven-
tivního vyšetření moru včelího plo-
du na území kraje zveřejnil  Kraj 
Vysočina na svém webu (htt p://
www.kr-vysocina.cz/…). Včelaři 
se zde dozví jak postupovat. Správ-
ně označený vzorek musí předat ke 
kontrole nejpozději do 29. ledna. 

Součástí průvodních dokumentů je 
i Čestné prohlášení každého včelaře. 
Pravidla jsou pro účastníky projektu 
závazná. Pokud vzorky nebo formu-

láře nebudou vyhovovat Pravidlům 
Kraje Vysočina, tyto vzorky nebu-
dou do projektu zařazeny. 

Chovatelé včel se mohou o radu 
obrátit přímo na pracovníky labo-
ratoře, kteří jim podají všech-
ny důležité informace o  projektu, 
odpoví na případné dotazy a pošlou 
vše potřebné k účasti v projektu.

Také pracovníci Státního veterinár-
ního ústavu na svém webu (www.
svujihlava.cz) poskytují k nahlédnutí 
i výtisku všechny důležité informace 
o projektu vč. Pravidel Kraje a for-
mulářů, popř. informace o svozech 
vzorků.

Pomohli chlapci z Keni
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Tanec bezesporu k lidem 
patří. Některým stačí, když si 
zatancují na diskotéce či taneč-
ní zábavě, ale členové taneč-
ního sdružení Smyk se snaží 
dosáhnout vyšších met. O 
tom všem hovoří vedoucí Věra 
Mokříšová.

 Antonín Zvěřina

Můžete našim čtenářům před-
stavit taneční sdružení Smyk? 

Naše taneční sdružení v příštím 
roce oslaví 30 let od svého založení. 
Zpočátku se Smyk věnoval přede-
vším přípravě tanečních formací, 
které byly k vidění především při 
různých společenských akcích. Od 
roku 1999 se pak intenzivně věnuje-
me výchově sportovních tanečních 
párů. Pozornost věnujeme i přípra-
vě dětí a juniorů, kteří již také  začí-
nají sbírat soutěžní zkušenosti. V 
posledních letech se také věnujeme 
přípravě taneční formace osmi párů, 
se kterou se účastníme národních a 
mezinárodních soutěží.

Kolik má naše sdružení členů a v 
jakém věkovém rozpětí? 

V současné době je nás kolem 40, 
ve věku zhruba od 8 let do 19 a pár 
dospělých, kteří nám vypomáhají s 
výukou a formací.

Jakých největších úspěchů 
tanečníci dosáhli? 

  

K našim největším kolektivním 
úspěchům patří účast na Mistrov-
ství ČR v latinsko-amerických for-
macích v roce 2014 a 2015 a účast 
na mistrovství světa ve formacích v 
roce 2014. 

Z individuálních úspěchů pak 
účast juniorů Kristýny Bukáčkové a 
Jindřicha Doležala na Mistrovstvích 
ČR v standardních tancích, latinsko-
amerických tancích a 10 tancích, ve 
stejném roce mládežnického páru 
Martina Dvořáková a Kamil Talpa 
na Mistrovstvích ČR ve standard-
ních tancích. 

Dále určitě i moje a manželova 
medailová umístění na seniorských 
mistrovstvích ČR v letech 2009, 
2010 a 2015 a dále naše účasti na 
mistrovstvích světa v standardních 
tancích v Rimini, latinsko-americ-
kých  tancích a 10 tancích v Nice v 
letošním roce. 

V neposlední řadě máme mezi svý-
mi členy, kteří momentálně hostují v 
jiném klubu, i dva mistry republiky 
z letošního roku.  Konkrétně Kami-
la Talpu spolu s mládežnickým latin-
sko-americkým  družstvem  DSP 

Kometa Brno a Jiřího Niederhafne-
ra s týmem formace Starlet Brno.

Je mezi dětmi či mladými lidmi o 
tanec zájem? 

Zájem by mezi dětmi a mladými 
byl, ne všichni však vydrží, protože 
je to časově a fyzicky hodně nároč-
né a úspěchy přicházejí často až po 
hodně dlouhé době.

Které tance je nejvíce lákají? 
Ze začátku asi spíše latinsko-ame-

rické tance, které dávají tančníkům 
na začátku více volnosti. Později  je 
to otázka vkusu a tanečníci dělí na 
standarďáky, latináře a desítkáře, tan-
čí jak standard i latinu. 

Jak vy osobně jste se dostala k 
tanci? 

Byla to vlastně náhoda, tenkrát 
Smyk měl nábor, o kterém jsme se 
dozvěděla na cestě autobusem do 
školy, tak jsem to zkusila….  

Na závodech působíte v roli roz-
hodčí, co to obnáší? 

Teď moc neporotcuji, nezbývá 
mi moc času. V minulém roce jsem 
dokončila studium trenéra a porot-
ce II. třídy, možná že příští rok se 
tomu budu věnovat více. Práce 
porotce v tanci vypadá někdy dost 
složitě, protože se na parketě pohy-
buje obvykle několik párů a porot-
ce rozhoduje, které páry postoupí 
do dalších kol. Ale obvykle to není 
tak složité, v nižších kategoriích 

se stačí dívat, zda páry tančí v ryt-
mu…  

Sledujete soutěž Star Dance v 
České televizi a co na ní říkáte? 

Star Dance sleduji kvůli přátelům 
tanečníkům, letos protože tam tan-
čí Lucka Hunčárová, se kterou se už 
dlouho přátelíme a dost jsme toho 
spolu zažili.

Blíží se plesová sezóna, chodí-
te si na tyto společenské události 
zatančit? 

Na plese, tak, že bych tam šla jako 
klasický návštěvník a koupila si lís-
tek, jsem už nebyla alespoň deset let. 
Většinou na plesech vystupujeme s 
našimi tanečníky a spíš se o zábavu 
na plese staráme, než abychom se 
sami bavili a stihli si zatančit.  

Co plánujete do budoucna? 
Nyní se chystáme s tanečníky for-

mace na účast na Mistrovství světa, 
které proběhne 12. prosince 2015 
ve Vídni. Před tím se ještě zúčastní-
me mezinárodní soutěže formací ve 
Vídni 28. listopadu, abychom ještě 
trochu naladili formu. Na 14. února 
2016 chystáme velkou taneční sou-
těž ve Žďáře nad Sázavou, uskuteč-
ní se zde soutěže taneční ligy, kde 
bude možné vidět nejlepší tanečníky 
v kategorii Dospělí a Senioři  a dále 
také postupové soutěže nižších kate-
gorií. V novém roce se také chystají 
některé juniorské páry vyjet poprvé 
na postupové soutěže.  

Taneční sdružení Smyk oslaví kulatiny

Věra
Mokříšová.
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OZNAMOVATEL
FINANCE 

• Iva Čejková - vedení účetnictví, 
daňová evidence, účetnictví, 
daňové přiznání, mzdová agenda, 
tel. 728 560 615, icejkova@seznam.cz

ÚKLID 
Nabízím pravidelný i jednorázový 
úklid RD a bytů. Jsem pečlivá, 
spolehlivá, loajální.
ŽĎÁR, NMNM A OKOLÍ.
Tel.: 724 199 966

Čalounictví a sedlářství MUCHA 
JOSEF, Žďár nad Sázavou 3, Komenského 
8, Domov ml., TŠ, T: 566 622 200, 702 
496 878. 
Čalounění sedacích souprav, 

rohových lavic, židlí, vchodových dvěří, 
sedel motocyklů, opravy hokejové 
výstroje, okenních rolet a kabelek.

Systémy jakosti s.r.o., Horní 30, Žďár 
n.S., tel: 727 882 103, www.systemy-
jakosti.cz 

Zveme Vás na individuální a skupinové 
kurzy anglického a německého jazyka 
všech pokročilostí.Nabízíme přípravu k 
maturitě a zkoušku FCE.

Ing. Petr Novák, nábřežní 268/3, 
Žďár n. Sáz.1, tel: 732 207 358, e-mail: 
gp.novak@seznam.cz. Geodetické 
práce pro katastr nemovitostí. 
Zaměřování pozemků a staveb, 
vytyčování hranic.

Kamenictví Cafourek, kancelář 
Jihlavská 1007/2, Žďár n. Sáz.,

Tel: 603 293 136
www.kamenictvicafourek.cz, 
Pomníky – urnové, 1 a 2 hroby, přírodní 

materiály. 
Nápisy a opravy písma. 
Doplňky: žula, nerez, bronz. 
Renovace pomníků.

Krejčovství Dita Horká. Jamská 30, 
Žďár nad Sázavou. Návrhy a šití na 
míru, střihová služby, úpravy a opravy 
oděvu. Tel: 608 645 449 

Kamna krby - prodej a instalace 
krbových kamen a vložek na dřevo, 
uhlí, plyn, pelety . Prodej a výstavba 
komínů.

Žďár nad Sázavou Husova 12 
www.kamnakrbyok.cz tel. 603828637

www.svetklimatizaci.cz, Jihlavská 16, 
Žďár nad Sáz., 

Prodej, montáž a servis klimatizací 
do bytů, RD, komerčních prostor, 
vzduchotechnika,tepelná čerpadla. 
Prodej a půjčovna odvlhčovačů. 

Tel: 728 385 371.

Kominické služby Martin Kadlčík. 
Tel: 731 830 753. Kontrola a čištění 
spalinových cest. 

E-mail: kominik.zr@seznam.cz, 
www.kominik-kadlcik.cz

MALBEST, Nádražní 37/2, Žďár nad 
Sázavou, tel: 603 225 457-8. Veškeré 
malířské a natěračské práce včetně 
úklidu. Nátěry fasád včetně lešení. 
Protipožární nátěry včetně atestu, 
drobné zednické práce.

 www.malbest.estranky.cz

Mgr. Sabina Kopčáková, Dolní 11, 
Žďár nad Sázavou, tel: 605 747 482. 
Masáže, lymfatické masáže, lymfoven, 
cvičení Pilates, ZDTV přijímáme 
poukazy Žďas, Sodexopass, unišek. 

www.anibas-masaze.wz.cz

Počítače Máca - prodej - servis - 
PC - Notebooky - Tablety - Monitory 
-Komponety a kompletní příslušenství 
k PC -Instalace OS - Odvirování.
Studentská 1705/8, Žďár nad Sázavou 4    

telefon:732556854, 
email: big.maca@sattnet.cz

Počítače a elektro Radek Pátek
Kosinkova 2, 591 01 Žďár nad Sázavou
tel: 777 853 010
www.opravy-pocitacu-elektroniky.cz

Martin Švanda – EXAMITE, U Pily 12, 
Žďár nad Sáz., tel: 603 793 193. Prodej 
a montáž TV a SAT systémů v RD a 
STA. Rekonstrukce STA v bytových 
domech vč. DIGITALIZACE a SAT 
příjmu. Prodej TV značky FINLUX.

www.examite.cz

SERVIS A OPRAVY PLASTOVÝCH 
OKEN. Kompletní servis a opravy 
plastových oken a dveří, seřizování, 
výměna skel, zabezpečení oken proti 
vloupání, stínící technika. 

servisoken@email.cz
Tel: 724 047 444, www.servisoken.eu.

Tiskárna UNIPRESS s.r.o., Jamská 
2364/57, Žďár n. Sáz. Grafické a knih.
zpracování,tisk letáků, katalogů,knih, 
vizitek, samolepek, obálek, plakátů, 
pozvánek apod. Výsek, ražba. Tisk a 
vazba diplom. prací.

Tel: 566 630 040, www.unipress-zr.cz

Hospůdka a penzion Na Stezce, 
Žďár nad Sázavou, nabízí salonek pro 
rodinné oslavy a levné ubytování.

Tel: 566 623 395, mob: 602 186 601
www.na.stezce.sweb.cz

BLESK s.r.o., Vnitřní 13, Žďár nad 
Sázavou, tel: 566 626 257, 737 446 
084. Úklidové práce. Stálé a nárazové 
úklidy. Půjčovna strojů na čištění 
koberců. Čištění interiérů aut / 490,- Kč. 
Výškové práce.

Vysokozdvižná plošina – 8 m / 1.500,- 
Kč / den – bateriová, samopojížděcí. 
Tel: 731 485 462, 737 446 084

Zednické práce - František Toman, 
tel.: 604 64 84 69, veškeré zednické 
ráce, novostavby, rekonstrukce, půdní 
vestavby, koupelny, sádrokartony, ploty, 
zámkové dlažby. www.zednicizdar.cz

Bednář Svatopluk, Prodej – montáž 
- servis kompletního sortimentu stínící 
techniky včetně garážových vrat, sítí 
proti hmyzu a těsnění. 

Tel: 608 111 995
www.zaluzie-bednar.cz

Malířství a natěračství PROFMAN, 
Strojírenská 2238/10, Žďár nad Sázavou, 

tel: p. Dvořák 724 289 743, 
602 746 664. 
Malby, nátěry, tapetování, fládrování, 

fasády. Lepení stropních kazet. 
Renovace a údržba eurooken. 

www.profman.cz

Chromý Pavel, Na Úvoze 16, Žďár 
nad Sázavou, tel: 604 327 730. Malby, 
nátěry. Malby včetně úklidu. Nátěry 
oken, střech, dveří, fasád. Drobné 
zednické a obkladačské práce. 

e-mail: pavelpajos@seznam.cz

Čalounictví

Angličtina a němčina

Geodetické práce

Kamenictví

Krejčovství 

Kamna, krby

Klimatizace

Kominík

Malíři

Masáže

Počítače

Satelity

Servis plastových oken

Tiskárny

Ubytování

Úklidové práce

Vysokozdvižná plošina

Zednické práce

Žaluzie

Služby

Uhlopark Losenice Křesťan nabízí: 
Prodej a skládání kvalitního hnědého 

ledvického uhlí za nejnižší ceny v okolí. 
Uhlí skládáme až do vzdálenosti 10 m. 

Ceny a objednávky na tel: 
733 536 004 nebo na 
e-mailu: rudolfkrestan@seznam.cz

Prodej pevných paliv:
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Kulturní život hodnotí ředi-
telka organizace Kultura Žďár 
Marcela Lorencová jako opti-
mální. Jako vánoční dárek při-
pravila balíček jak pro návštěv-
níky kin, tak pro návštěvníky 
divadel a koncertů. Rozhovor 
se uskutečnil na počátku listo-
padu.  

 Antonín Zvěřina

Můžete zhodnotit letošní kul-
turní sezonu ve Žďáře? Povedlo 
se vám vše, co jste si předsevzali?

Musím to zaklepat, ale letos se 
nám daří, i když jsme si zejména u 
podzimních akcí říkali, že návštěv-
nost nebude zase až taková. Zdálo 
se nám, že těch akcí je možná příliš 
mnoho. Ale nebyla to pravda, lidé 
si vždy cestu našli. 

Taková top akce, která je před 
námi, se jmenuje Vivaldianno a 
Jaroslavem Svěceným Michalem 
Dvořákem. To je finančně náklad-
nější záležitost a věříme, že při-
jde do Domu kultury dostatek 
návštěvníků. Přece jen kulturní 
dům poskytuje velké prostory. Na 
druhou stranu všude je tato akce 
vyprodaná. 

Jsme rádi, že oslovujeme co mož-
ná nejširší veřejnost. A tato akce 
je regionální, není určená jen pro 
Žďár, ostatně jako většina akcí. 
Když se vrátím k hodnocení dosa-
vadního letošního roku, podařilo 
se nám do Žďáru přilákat kvalit-
ní divadla, což lidi ocenili. Oprav-
du máme radost, že na všechny 
akce máme dostatečnou diváckou 
základnu. 

Je potíž v dnešní době dostat 
do Žďáru opravdu kulturní špič-
ky?

To je otázka, co si pod tím člověk 
představí. U divadel musíme brát 
na zřetel naše technické podmín-
ky. Naše divadlo je technicky velice 
omezené. To jak ze strany hlediště, 
tak z hlediska jeviště, které pojme 
do tří set diváků. Jeviště je úzké a 
hlediště kapacitně malé. Když sem 
chceme pozvat divadlo, které by 
lidé rádi viděli na živo, musíme se 
na to podívat z technické strán-
ky a z hlediska kapacity hlediště i 
z finanční stránky. Cena divadla, ať 
je kapacita hlediště jakákoli, zůstá-
vá stejná. 

A koncerty?
I tam je to záležitost ceny. Inter-

preti dobře vědí, jaká je jejich cena 
na trhu. Jsou samozřejmě muzikan-
ti, které by rádi lidi zaplatili, jako je 
Jarek Nohavica, kterého neustále 
přemlouváme. To samé Miro Žbir-
ka, který tady ještě nevystupoval. 
Ona se spousta umělců zaměřuje 
na velké koncerty nebo na firemní 
akce, které jsou pro ně zajímavější. 
Postavit koncertní šňůru je pro ně 
těžší. 

Pořádáte také výstavy. 
To jsou takoví naši miláčci, jak 

já říkám. Stará se o ně Jarka Har-
vánková a musím uznat, že my ten 
výstavní prostor na Staré radnici 
nemáme příliš velký. Na druhou 

stranu v rámci výstav sem dostává-
me velice kvalitní věci. 

Rádi dáváme prostor i Žďárákům 
i umělcům v rámci Horácka. To 
sem určitě patří, je dobře, když se 
s těmi známými výtvarníky prostří-
dají. Připravujeme třeba výstavu 
Jiřího Netíka, řezbáře, který vysta-
vuje s úspěchem ve světě. O jeho 
expozici děl opravdu hodně stojí-
me. Viděla jsem jeho betlém a kou-
kal jsem na něj s úžasem, v jeho 
jednoduchosti je ta krása. A Evro-
pa či svět tuto jeho jedinečnost 
vnímá. 

Co návštěvnost?
Musíme si přiznat, že příliš vyso-

ká není. Nedávno jsme hovoři-
li proč. Mám pocit, i když vlivů je 
víc, zdali jsme toto umění nepod-
cenili. Nabízíme ho téměř zdarma. 
A lidi to pak berou jako okrajové 
umění. Možná kdyby bylo vstupné 
vyšší, lidé by změnili názor. Měli 
by pocit, že je tam něco, co není 
běžně dostupné. Nyní jako by si 
těch výstav nevážili. Věci se nema-
jí přeceňovat, ale také by se nemě-
li podhodnocovat. Jinak musím 
poděkovat skalním návštěvníkům 
především vernisáží. 

Připravuje něco opravdu top na 
příští rok?

Velice ráda bych Žďárákům před-
stavila vojenský taneční soubor 
Ondráš. Nejezdí všude, a když už 
opravdu někam zavítá, má velice 
přísná pravidla. Domlouváme se 
už půl roku a nyní už dolaďujeme 
konkrétní věci. 

Rádi bychom, aby ve Žďáře sou-
bor vystoupil na jaře příštího roku 
v Domě kultury. Myslím si, že by to 
mohl být pro diváky silný a trochu 
jiný zážitek. Připravujeme koncert 
Chinaski, ale to asi není správné 
zařazení toho, na co jste se ptal. 

Je také mnoho umělců, kte-
ří opravdu dávají přednost, jak už 
jsem řekla, firemním kulturním 
akcím, kde dostanou řádně zapla-
ceno nebo festivalům. Myslím si, 
že tím se kultura trošku znehod-
nocuje. Na jaro připravujeme kon-
cert Anety Langerové. Její bratr a 
manažer je člověk na svém místě. 
Kéž by bylo takových lidí víc. 

Máte pod sebou nějaké amatér-
ské soubory?

Pracoval pod námi divadelní sou-
bor, ale to už je minulost. Myslím 
si, že osamostatnění si přálo i měs-
to. Tak to bylo i u jiných souborů 
a divadelní spolek tady nadále fun-
guje. Z hlediska hospodaření je 
všechno daleko průhlednější. 

Poskytujete jim třeba prostory pro 
jejich inscenace zdarma?

Za pronájem divadla platí jako všich-
ni ostatní. S tím se nedá nic dělat.

Jsme příspěvková organizace 
města a musíme dodržovat urči-
té podmínky. Nemůžeme někomu 
něco poskytovat zdarma. 

Jak spolupracujete s ostatními 
zařízeními, které také pořádají 
kulturní akce?

Snažíme se vzájemně si nevadit. 
Každý z nás má svoje pole působ-
nosti. Jen chci říct, že zbudovat 
klubový prostor není jednodu-
chá záležitost. V našich budovách, 
které provozujeme, tento prostor 
není.

Jazzmine, který je v kulturním 
domě, je pronajatý, a myslím si, 
že je dobře, že je pronajatý. Jednu 
chvíli jsme uvažovali, že bychom 
si komornější prostor vybudovali 
v Domě kultury v prostoru, kde je 
zkušebna hudeb, ale ukázalo se to 
jako technicky nemožné.

Jen chci říct, že tyto kluby mají 
možnost vlastního pohoštění, což 
je velice důležité. Takovou mož-

nost my nemáme. O pohoštění při 
akcích se stará někdo jiný. Kdyby-
chom něco takového provozova-
li, bylo by to daleko náročnější na 
organizaci, na počet zaměstnanců.

Myslím si, že si zatím vyhovu-
jeme a snažíme se i o spolupráci. 
Oni respektují nás a my respektu-
jeme je. My jsme páteř kultury ve 
Žďáře a tyto organizace by si měly 
najít takové akce, které my nepo-
řádáme. Třeba zámek pořádá akci 
KoresponDance, což my bychom 
nemohli. 

Opravovalo se městské divadlo, 
měli jste s tím nějaké problémy?

Snažíme se s provádějící firmou 
komunikovat a domlouvat se, aby-
chom si vzájemně příliš nevadili. 
Musím uznat, že omezení směřují 
spíš k nim. Máme také dopolední 
divadla pro děti a různé pronájmy 
a to nemůžeme rušit. Mám radost, 
že si vycházíme vstříc a představi-
telé firmy nás chápou.  

Oslovujeme veřejnost, říká Lorencová

Marcela
Lorencová

ZATEPLENÍ divadla částečně komplikovalo jeho provoz.
 Foto: Antonín Zvěřina

Výstava připomene oteplování 
Žďárský výtvarník Radovan Živný otevírá v sobotu 2. ledna novou výstavu 

s názvem „100 LET POTÉ“. Uskuteční se od 2.- 17. ledna v prostorách Staré 
radnice ve Žďáru nad Sázavou ve spolupráci s Kulturou Žďár.

Kontroverzní obsah celé akce může být překvapením pro mnohé - její pří-
mou inspirací byla kritická situace světového klimatu a umělé úpravy atmo-
sféry, které se bezprostředně týkají všech lidí. Výstava shodou okolností 
vzniká v době, kdy světové vlády jednaly v Paříži o osudu světového klimatu. 
Autorovým podnětem k výstavě však bylo datum, o kterém média nepsala…

Konceptuální show propukne v sobotu 2. ledna ve 20 hodin za hudební-
ho doprovodu legendy pražského undegroundu TERRA  IGNOTA a skupi-
ny VLADIVOJSKO, nového projektu tvůrkyně Vladivojny La Chia. Během 
následujících víkendů bude výstava obohacena doprovodnými akcemi pře-
vážně hudebního charakteru.
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Divadla

Pořady pro děti

Připravujeme

Výstavy

Koncerty Kino Vysočina vás zve

Program na leden 2016

Ne 17. 1. v 15 hodin
Dům kultury 
DĚTSKÝ KA RNEVAL 
S MÍŠOU RŮŽIČKOVOU
E-vstupenky, předprodej vstupenek 

pokladna DK a KV.

Dětské divadelní předplatné 
St 20. 1. v 9, 11 a ve 14 hodin 
Čt 21. 1. v 8.45 a 11 hodin 
Městské divadlo 
TŘI VESELÁ PRA SÁTKA 
Činoherní pohádkový muzikál s pís-

ničkami J. Nohavici o pracovitosti a 
opravdovém kamarádství. Trvá 80 min., 
vstupné.

Pátek 1. ledna
V 17.00 - BOD ZLOMU
Historický thriller (USA 2015, T, 12+, 

2D, 110,- Kč)
                    
           
V 19.30 - STAR WARS: SÍLA SE 

PROBOUZÍ
Dobrodružné sci-fi  (USA 2015, T, 3D, 

155,- Kč) 
          
          
Sobota 2. ledna
Ve 14.30 - PADESÁTKA 
Komedie (Česko 2015, 12+,110,- Kč) 
          
V 17.00 - PERFEKTNÍ DEN
Drama (Španěl. 2015, 12+, T, 110,- Kč) 

Hit loňského festivalu v Cannes!
           
V 19.30 - CREED
Sportovní drama (USA 2015, T, cena 

upřesněna na www.dkzdar.cz)

Neděle 3. ledna 
Ve 14.30 - KYKY RYKY A PÁR VA-

JEC

Animovaný (Mexiko 2015, 2D, 100,- 
Kč) 

V 17.00
CREED
Sportovní drama (USA 2015) Opako-

vání.

Čtvrtek 7. ledna     
V 17.00 - ZKÁZA KRÁSOU         
Dokument(Česko 2015, 80,- Kč) 

V 19.30 
OSM HROZNÝCH                                                                     
Western (USA 2015,15+, T, cena upřes-

něna na www.dkzdar.cz) 

Pátek 8. ledna    
v 17.00 - LES SEBEVRA HŮ                    
Horor (USA 2016, 15+, T, 140,- Kč) 

V 19.30 OSM HROZNÝCH 
Western (USA 2015) Opakování                                                                    

Sobota 9. ledna 
Ve 14.30 - JOY                               
Životopisná drama komedie (USA 

2015, 12+, T, 110,- Kč) Jde nekompro-
misně za svým cílem...( Jennifer Lawren-
ce, Robert De Niro, Bradley Cooper).                      

           
V 17.00 - SÁZKA  NA NEJISTOTU                    
Drama (USA  2015, 15+, T, 110,- Kč) 
                                
V 19.30 - STAR WARS: SÍLA SE 

PROBOUZÍ                       
Dobrodružné sci-fi  (USA 2015, česky, 

3D, 155,- Kč)

Neděle 10. ledna 
Ve 14.30 - ALDABRA : BYL JED-

NOU JEDEN OSTROV   
Rodinný (Česko 2014, 2D, 80,- Kč) 

Fascinující příběh  o životě, kam ještě ne-
zasáhla civilizace. Úžasný komentář O. 
Kaisera.                                                               

           
V 17.00 - OSM HROZNÝCH                                                                     
Western (USA 2015, 15+, T) Opako-

vání.

Pondělí 11. ledna 
V 19.00 - TRA BANTEM NAPŘÍČ 

KONTINENTY  - Pronájem    
Cestopisný dokument (Česko, 170,-; 

na místě 200,- Kč, předprodej: Colosse-
um TICKET. 

             
Čtvrtek 14. ledna 
V 17.00 – SPECTRE 
Film nejen pro seniory se slevou    
Akční krimi thriller (V. Brit. / USA 

2015, 12+, T, cena upřesněna na www.
dkzdar.cz)

          
V 19.30 - PADESÁTKA 
Komedie (Česko 2015, 12+, 110,- Kč)

Opakování.

Pátek 15. ledna 
V 17.00 - KRÁLOVÉ HOR                                                                             
Drama (Rak. 2015, 110,- Kč) Fascinu-

jící snímek.
          
V 19.30 - REVENANT - Zmrtvých-

vstání                         
Western - drama (USA 2015, T, 15+, 

120,- Kč)                   
         
Sobota 16. ledna
V 14.30 - BOD ZLOMU                                              
Historický thriller (USA 2015, T, 12+, 

2D, 110,- Kč) Opakování.                     
         
V 17.00 - LEDOVÁ SEZÓNA                                                           
Animovaná komedie (USA / Indie 

2016, 2D, 110,- Kč) 
          
V 19.30 - REVENANT Zmrtvých-

vstání                                     
Western - drama (USA 2015, T, 15+, 

120,- Kč) Opakování.        

Neděle 17. ledna  
Ve 14.30 - Muzikál aneb cesty ke 

štěstí                                 
(Česko 2016, 12+, 130,- Kč) 

V 17.00 - REVENANT Zmrtvých-
vstání                                     

Western - drama (USA 2015, T, 15+, 
120,- Kč) Opakování.        

Čtvrtek 21. ledna 
V 17.00 - SÁZKA  NA NEJISTOTU                     
Drama (USA 2015, 15+, T, 110,- Kč).  

(Christian Bale, Brad Pit, Stewe Carell).
                                                            
V 19.30  - VYŠŠÍ MOC - Filmový klub                                        
Drama (Švéd / Fra / Nor 2014, 15+, T, 

90,- Kč)

Pátek 22. ledna 
V 17.00 - JOY                                
Životopisná drama komedie(USA 

2015, 12+, T, 110,- Kč) Opakování.                      

V 19.30 - TAJEMSTVÍ JEJICH OČÍ                 
Mysteriózní thriller (USA 2015, T, 

110,- Kč)

Sobota 23. ledna
Ve 14.30 - MUZIKÁL, aneb Cesty k 

úspěchu                                 
(Česko 2016, 12+, 130,- Kč) Opaková-

ní.

V 17.00 - VLNA                                                            
Akční thriller (Nor 2015, 15+, T, 90,- 

Kč)

V 19.30  - OSM HROZNÝCH                                                                     
Western (USA 2015, 15+, T) Opako-

vání.

Neděle 24. ledna  
Ve 14.30 - LEDOVÁ SEZÓNA                                                           
Animovaná komedie (USA / Indie 

2016, 2D, 110,- Kč)

V 17.00 - TAJEMSTVÍ JEJICH OČÍ                 
Mysteriózní thriller (USA 2015, T, 

110,- Kč)Opakování.

Čtvrtek 28. ledna
V 17.00 - REVENANT Zmrtvých-

vstání                                     
Western - drama (USA 2015, T, 15+, 

120,- Kč) Opakování.        

V 19.30 - LÍDA BAAROVÁ                                         
Životopisné romantické drama (Čes 

2016, 12+, 120,- Kč) Žena, co milovala 
ďábla! Tragická postava prvorepublikové 
hvězdy v očekávaném fi lmu Filipa Renče.            

Pátek 29. ledna 
V 17.00 - DO POSLEDNÍHO DE-

CHU                                 
Th riller  (USA 2016, 12+, T, 2D, 140,- 

Kč)                                  
          
V 19.30 - LÍDA BAAROVÁ                                         
Životopisné romantické drama (Čes 

2016, 12+, 120,- Kč) Opakování.

Sobota 30. ledna 
Ve 14.30 - LEDOVÁ SEZÓNA                                                           
Animovaná komedie (USA / Indie 

2016, 2D, 110,- Kč) Opakování.

V 17.00 - PADESÁT ODSTÍNŮ 
ČERNÉ)                                         

Komedie (USA 2016, T, 110,- Kč) 

V 19.30 - DO POSLEDNÍHO DE-
CHU                                 

Th riller  (USA 2016, 12+, T, 2D, 140,- 
Kč) Opakování.

Neděle 31. ledna 
Ve 14.30 ALVIN A CHIPMUNKO-

VÉ: Čiperná jízda                      
Animovaná hudební komedie (USA 

2015, 2D, 125,- Kč) 
          
V 17.00 - LÍDA BAAROVÁ                                         
Životopisné romantické drama (Čes 

2016, 12+, 120,- Kč) Opakování.

Informace: telefon 566 502 253, e-
mail: dkzdar@dkzdar.cz

Pokladna KV je otevřena hodinu před  
a  do začátku posledního představení; te-
lefon: 564 407 559.

Vstupenky lze zakoupit v předprodeji 
pokladny Domu kultury (otevřeno po, 
út, st 13.00 - 17.00 hodin),  E-vstupenky.

ON-LINE předprodej: www.dkzdar.cz

St 27. 1. v 10 hodin pro SŠ
Městské divadlo / Divadlo různých 

jmen
REVIZOR

Divadelní předplatné ŽLUTÉ
Po 25. 1. v 19 hod.
Městské divadlo / Divadlo Kalich Pra-

ha
KA ŽDÝ DEN, ŠŤASTNÝ DEN! 
Komedie estonského herce, dramatika 

a slavného písničkáře Jaana Tätt ea. Mistr 
pobavené nadsázky popisuje svéráznou 
léčbu manželské nudy. Hrají: B. Hrzáno-
vá, L. Jelínek, H. Lapčíková / P. Rychlá – 
Vojáčková, Z. Kalina. Náhradní předsta-
vení za Dardu.

Divadelní představení mimo předplat-
né 

Út 26. 1. v 19 hodin
Dům kultury 
SMOLÍKOVI A JEJICH PODIVU-

HODNÉ DOBRODRUŽSTVÍ
Představení s písničkami na motivy 

kultovního maďarského animovaného 
seriálu. Pro diváky od 7 do 107 let. Hrají: 
E. Holubová, B. Klepl, J. Stryková, V. Jí-
lek ad. E-vstupenky, předprodej vstupe-
nek pokladna DK a KV.

So 30. 1. v 17 hodin
Městské divadlo - Pronájem
Představení žáků LDO ZUŠ Žďár n. S.
OLIVER
Vstupné dobrovolné.

Čt 21. 1. v 19 hodin
Městské divadlo 
IVAN MLÁDEK A JEHO BANJO 

BAND
E-vstupenky, předprodej vstupenek 

pokladna DK a KV

VÝSTAVY

Do 31. 1.
Městské divadlo 
RA DOVAN ŽIVNÝ – FOTOGRA -

FIE BETLÉMŮ Z PÍSKU
Výstava prací žáků výtvarného oboru 

ZUŠ F. Drdly
Otevřeno hodinu před a během před-

stavení.

So 2. – ne 17. 1. 
Výstavní síň Staré radnice 
RA DOVAN ŽIVNÝ – 100 LET PO-

TÉ
Vernisáž 2. 1. ve 20 hodin se skupinami 

Vladivojna La Chia a Vladivojsko, Terra 

Ignota.
Program: 
So 9. 1. ve 20 hod. Kolben a Kavlík, 

21 hod. přednáška Romana Bukáčka, 22 
hod. Atomová Mihule.

So 16. 1. ve 20 hod. Silencio, 21 hod. 
Kumbalu.

Otevřeno: út- pá 10 – 12, 14 – 17 hod., 
so a ne 14 – 17 hodin. 

Pá 22. 1. – 14. 2.
Výstavní síň Staré radnice 
MARTIN VELÍŠEK – BRUSLAŘKY
Vernisáž 22. 1. v 17 hod. Úvodní slovo 

PhDr. Vladimír Trojánek, hudební pro-
dukce Nývlt a Macháně.

Otevřeno: út - pá 10 – 12, 14 – 17 hod., 
so a ne 14 – 17 hod. 

 2. 2. MONOLOGY VAGÍNY / Měst-
ské divadlo / Pronájem

13. 2. PLES KULTURY ŽĎÁR / Mej-
dan s Vladimírem Hronem / Dům kultu-
ry / E-vstupenka

16. 2. ZLATÉ ČASY / DP zelené / 
Městské divadlo 

17. 2. JIŘÍ STIVÍN / koncert / Cafe u 
tety Hany / E-vstupenka

18. 2. JIŘÍ STIVÍN / KM II – Měst-
ské divadlo

21. 2. POHÁDKY O MAŠINKÁCH 
/ pohádka / Městské divadlo / E-vstu-
penka

22. 2. AZ KVÍZ / Městské divadlo / 
E-vstupenky 

23. 2. VÍKEND S BOHEM / DP ko-
morní / Městské divadlo / E-vstupenky

24. 2. CHINASKI / koncert / Dům 
kultury / E-vstupenky

25. 2. A DO PYŽAM! / DP žluté / 
Městské divadlo 

Prodej ZELENÉHO, ŽLUTÉHO A 
KOMORNÍHO předplatného zahájen 
4. 1. 2016 v pokladně DK.

Od 4. 1. do 20. 1. 2016 stávající abo-
nenti (přineste si své abonentní kartič-
ky). Od 25. do 27. 1.  noví zájemci, od 
1. 2. prodej jednotlivých titulů.

Předprodej vstupenek: Pokladna DK 
po, út, st 13 – 17 hod. Pokladna Kina Vy-
sočina (KV) je otevřena hodinu před a 
do začátku posledního představení.

E-vstupenky / ON-LINE předprodej 
/ upozornění – vstupenky lze zakoupit 
den po zahájení předprodeje.

Poznámka – pronájem: Kultura Žďár 
není pořadatelem akce.

Pokud zajišťujeme prodej vstupenek na 
takto označené akce, nelze na tyto pořa-
dy využívat slevenek Žďasu a SODEXO 
PASS.
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Klub českých turistů

RC Srdíčko 

VolejbalStomatologové 
o víkendech a svátcích

Basketbal BK ŽďárKopretina - centrum 
pro rodiče s dětmi

Svaz důchodců

Klub kardiaků

Hokej SKLH 
Žďár nad Sázavou
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Žďárské noviny

Hala 2. ZŠ – Stalingrad
So  9. 1. v 15.00 – Kroměříž, liga starší 

žáci U15
v 17.00 – Šlapanice, OP 1. tř. ženy
Ne 10. 1. v 10.00 – Podolí, OP 1. tř. 

ženy
v 12.00 – JBC Brno, liga starší žáci 

U15
So 16. 1. v 10.00 – Junior Brno, OP 1. 

tř. ženy
So 23. 1. v 16.00 – Říčany, liga kadet-

ky U17
v 18.00   BK Žďár B – Tesla Brno, OP 

1. tř. muži
Ne 24. 1. v  9.30 – Prosek Praha, liga 

kadetky U17
v 11.30   BK Žďár B – Kyjov, OP 1. tř. 

muži
So 30. 1. v  8.15 a 9.45   BK Žďár A – 

Blansko, OP nejml. mini U11
v 11.15 a 12.45 – Kohoutovice, OP 

starší mini U13
v 14.15 a 16.00 – Žabovřesky, OP ka-

deti U17
v 17.45 – HB Basket Praha, extraliga 

starší žákyně U15
Ne 31. 1. v 10.00 – Chomutov, extrali-

ga starší žákyně U15

Hala TJ Žďár – Bouchalky
So 30. 1. v 18.00 – Šumperk, 2. liga 

muži
Ne 31. 1. v 10.00 – Svitavy, 2. liga mu-

ži

Změna začátků utkání vyhrazena. Sle-
dujte místní tisk nebo nástěnku na hale 
na Stalingradu.

V termínu od 29. 3. do 5. 4. 2016 zve 
Svaz důchodců ČR na pobytový gur-
mánský týden v penzionu Kitt y, v Luča-
nech n. Nisou. 

Přihlášky se přijímají v Klubu seniorů 
každé úterý, nejpozději však do 19. 1. 
2016. 

Sportovní klub ledního hokeje  
Žďár nad Sázavou 

Muži – 2.liga
st  6. 1. v 18.00 (SKLH Žďár) – HC 

Stadion Vrchlabí                   
st 20. 1. v 18.00 – SC Kolín          
st 27. 1. v 18.00 – HC Klášterec nad 

Ohří               

Krajská liga juniorů
so  2. 1. (SKLH Žďár) – HC Choceň                               
pá 15. 1. – HC Litomyšl             
so 23. 1. – HC Chotěboř                           
so 30. 1. – HC Polička              

Liga staršího dorostu
ne 17. 1. ve 14.15 (SKLH Žďár) - 

KLH Vajgar Jindřichův Hradec    
ne 31. 1. ve 14.15 – HC Příbram   

ELIOD extraliga ml. dorostu
so  2. 1. v 17.00 (SKLH Žďár) – BK 

Havlíčkův Brod           

SKLH Žďár nad Sázavou nedávno 
získal  velkou defenzivní posilu.  Po 
dlouhých letech se na Bouchalky 
vrátil žďárský odchovanec Martin 
Lojek, který se může pyšnit starty v 
nejslavnější soutěži světa NHL, re-
prezentační kariérou, titulem mistra 
ČR i medailí z juniorského MS. Tři-
cetiletý urostlý bek v prosinci popr-
vé nastoupil při  domácím zápase s 
Děčínem.

Svým hokejovým uměním,  bo-
hatými zkušenostmi i nepřehléd-
nutelnými fyzickými parametry 
(195cm/105kg) napomáhá  Plame-
nům k dalšímu zlepšení letošních vý-
sledků. Více na www.hokejzr.cz.

 -red-

Klub kardiaků zve své členy, ale i 
ostatní zájemce z řad občanů našeho 
města: 

Po 4. 1. v 15 hod. – ZAHÁJENÍ 
REKONDIČNÍHO CVIČENÍ  v bu-
dově VOŠ a SPŠ, ul. Studentská 761/1, 
Žďár n. S., které bude probíhat každé 
pondělí v době od 15.30 do 16.30 hod.

Čt 7. 1. v 9 hod. – KLUBOVÉ SE-
TKÁNÍ v budově ČP, 2. p., dveře č. 
305,  v době od 9 do 10,30 hod. Přátel-
ské posezení u kávy, kde získáte infor-
mace o připravovaných akcích v 1. po-
loletí 2016.

Horní 22, průchodem vedle HD 
Morava, 1. patro, dv. č. 15

Tvůrčí aktivity: 
Út 12. 1. od 15 do 18 hod. Zdobení 

plechových dóziček - různé techniky
Út 19. 1. od 9 do 12 hod. Ubrousko-

vá technika – zdobení sklenic, plecho-
vek, květináčů

Út 26. 1. od 15 do 18 hod. Zvířátka z 
pletených rukavic. 

Besedy:
Cyklus besed pod názvem „Miluj a re-

spektuj sám sebe,“ Mgr. Elen Sejrková
Út 12. 1. od 9.30 hod.  I. téma – Vděč-

nost a radost.
Út 26. 1. od 9.30 hod. II. téma – Teď 

a tady „životní lekce“
Út 19. 1. od 16.30 hod. Než půjdu 

do školy – „Školní zralost“ - Mgr. Šárka 
Zdražilová

Čt 21. 1. od 15.30 hod. „Příprava na 
příchod miminka“ - Kojení a správná 
péče o miminko s laktační poradkyní a 
dětskou zdravotní sestrou Šárkou Po-
hankovou. Přihlášky nejpozději do 20. 1. 
2016.

Více na htt p://zdar.charita.cz/progra-
my -kopretiny/.

Poliklinika ZR, 4. patro

Čt 7. 1. od 16 hod. - ZIMNÍ PŘED-
PORODNÍ KURZ - 1. lekce (konec 
těhotenství, chystáme se do porodni-
ce).

Přihlášky a informace: www.srdic-
ko@kolping.cz.

Čt 14. 1. od 16 hod.- ZDRA VÉ VA-
ŘENÍ s výrobky z TOP VITALU.

Beseda o výrobcích a osvědčené re-
cepty z nich. Vede výživová poradkyně 
Kateřina Bukáčková. 

Čt 21. 1. od 16 hod. - ZIMNÍ 
PŘEDPORODNÍ KURZ – 2. lekce: 
Porod a vše, co s ním souvisí.

Čt 28. 1. od 15 hod. - PRA VDY A 
MÝTY O PÁNEVNÍM DNU - Beseda 
s fyzioterapeutkou Danou Chvojkovou 
o pánevním dnu, jeho správném posi-
lování, změnách v těhotenství a po po-
rodu a dalších souvislostech. 

Více na:  www.rcsrdicko.cz.

 1. 1. Novoroční výšlap na Peperek 
(17 km) v 9.00 MěÚ

 9. 1. Sklené n. Osl. - Bory – Kněže-
ves - Ostrov n. Osl. (16) v 8.20 nádr.
ČD

16. 1. Žďár – Tři Studně – Nové Měs-
to na Moravě (16) v 8.00 MěÚ

23. 1. Radňovice – Slavkovice – Jámy 
- Veselíčko (10) v 10.25 nádr. ČD        

30. 1. Žďár n. S. – Polnička – V. Dář-
ko - Škrdlovice  (9) v 9.00 Pilák.

             
Vycházky pro veřejnost, každý jde na 

vlastní nebezpečí.

„Když Ježíšek zestárnul...“ 
a historický šerm

Až do 10. ledna můžeme na  Tvrzi 
zhlédnout výstavu věnovanou přede-
vším vzpomínce na 50. a 60. léta 20. 
století. Projdeme se celou tehdejší do-
mácností. V obývacím pokoji uvidíme 
stromeček a dobové dárky, v kuchyni 
přípravu vánočního cukroví a nahléd-
nete i do dětského pokoje, ložnice ro-
dičů a koupelny. Nechybí ani originály 
vánočních přání, pohlednic a fotogra-
fi í.  Připomenut je i Děda Mráz a jeho 
neúspěšný pokus o nahrazení našeho 
Ježíška.

V Moučkově domě nás čeká prvore-
publikový obchod s dobovým předvá-
nočním sortimentem a pokoj bohatých 
žďárských měšťanů z počátku 20. století 
se štědrovečerní nadílkou.

Od úterý  26. ledna bude na Tvrzi 
otevřena nová výstava, věnovaná žďár-
ské Společnosti historického šermu 
Flamberg a zbraním a výzbroji z doby 
středověku a novověku.  -red-

Sportovní hala Bouchalky
So 16. 1. v  9.00 a 13.00 Braník Pra-

ha (2. liga žen)
So 16. 1. v 11.00 a 15.00 Tesla Brno 

(2. liga mužů)

Tělocvična ZŠ Palachova
So 23. 1. v 10.00 a 13.00 Třebíč 

(krajský přebor – kadetky)
Ne 24. 1. v  9.00 a 12.00 Havlíčkův 

Brod (krajský přebor – juniorky)
Ne 24. 1. v  9.00 Havlíčkův Brod, 

Jihlava, Třebíč (turnaj krajského pře-
boru – junioři).

 1. 1. MUDr. Marcela Koutská, 
Sněžné 134 (566 664 342)

 2. 1. MUDr. Olga Semerádová, Pa-
lachova 35, ZR 6 (774 430 777)

 3. 1. MUDr. Olga Semerádová, Pa-
lachova 35, ZR 6 (774 430 777)

 9. 1. MUDr. Beáta Bílková, Strojí-
renská 6, ZR 1 (566 642 545)

10. 1. MUDr. Beáta Bílková, Strojí-
renská 6, ZR 1 (566 642 545)

16. 1. MUDr. Magdalena Fillová, 
Poříčí 11, V. Meziříčí (777 630 611) 

17. 1. MUDr. Kateřina Pařízková, 
Studentská 7, ZR 4 (566 690 130)

23. 1. MUDr. Beáta Bílková, Strojí-
renská 6, ZR 1 (566 642 545)

24. 1. MUDr. Beáta Bílková, Strojí-
renská 6, ZR 1 (566 642 545)

30. 1. MUDr. Marwan Zrieka, Tyr-
šova 223, Velká Bíteš (566 533 129)

31. 1. MDDr. Radka Prouzová, Ra-
dostín n. Osl. 71  (799 505 925) 

Ordinační doba: 9 – 12 hodin, roz-
pis na www.nnm.cz, stálá zubní poho-
tovost Úrazová nemocnice Ponávka 6, 
Brno (545 538 421). 

Čt 21. 1. od 17.00 - Autorské čtení 
Hany Brodinové z knihy Mami, tati, 
jak si spolu povídáme

Přijímáme přihlášky na tyto akce: Kurz 
českého znakového jazyka - začátečníci i 
pokročilí, Kurz tvůrčího psaní -  pro děti 
a pro dospělé, Knihovna seniorům - cyk-
lus přednášek od 7. 3. 2016, Počítač pro 
začátečníky, Internet, Kancelářské apli-
kace, Digi foto.

Výstavy v knihovně 
Do čt. 7. 1. - Vánoční zastavení - vý-

stava prací dětí ZUŠ 
Žďár n. S. (vestibul Čechova domu)

Do ne 31. 1. - Když se tady nenudí-
me, tak se brzy uzdravíme - výstava 
prací dětí MŠ a ŠD při nemocnici Nové 
Město na Moravě

(odd. pro děti a mládež)

Po 11. 1. - pá 26. 2. - Okolo Islandu 
za 60 dní - výstava fotografi í Martiny 
Zelené (vestibul Čechova domu)

Po 4. 1. - pá 29. 1. - Přípravná třída 
3. ZŠ se představuje - výstava, prezenta-
ce (odd. pro dospělé)

Kontakt: www.knihzdar.cz, icent-
rum@knihzdar.cz, tel: 566 623 766 

Hvězdná posila 
pro  žďárské Plameny

NA ŽĎÁRSKÝ led se vrátil odchovanec 
Martin Lojek. Foto: www.hcocelari.cz



STRANA  24 Inzerce ŽN - LEDEN 2016

budova polikliniky 
 Studentská 4  
Žďár nad Sázavou  
 
tel.: +420 566 690 271
e-mail: info@optiklatal.cz 

WWW.OPTIKLATAL.CZ

1 790,- Kč

CENA 1 790,- ZA KOMPLETNÍ BRÝLE  
S PLASTOVÝMI „SKLY” S ANTIREFLEXEM. 

NOVOROČNÍ VÝPRODEJ - AKCE ZAČÍNÁ 4.1. 2016 
DO VYPRODÁNÍ ZÁSOB - OPTIK LÁTAL ŽĎÁR NAD SÁZAVOU

KOMPLETNÍ BRÝLE

POUZE V LEDNU
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